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Hallituksen esitys Eduskunnalle maatalouden kansallista 
erityistukea koskevaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan toteutettaviksi lain
säädäntötoimenpiteet, jotka mahdollistavat 
komission 30 päivänä heinäkuuta 1996 hy
väksymän maatalouden kansallista erityistu
kea koskevan tukiratkaisun täytäntöönpanos
sa tarvittavien kansallisten tukimuotojen 
käyttöön ottamisen. 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
maataloustuotannon lopettamistuesta sekä 
muutettaviksi maatalousyrittäjien eläkelakia, 
maaseutuelinkeinolakia ja maa- ja puutarha
talouden kansallisista tuista annettua lakia. 

Maataloustuotannon lopettamistukea voi
taisiin maksaa kertakorvauksena viljelijälle, 
joka luopuu maataloustuotannosta myymällä 
vähintään kaksikolmasosaa maatilansa pel
loista sellaiselle viljelijälle, jolla on ennen 
luovutusta hallinnassaan _{>eltoa pääsääntöi
sesti vähintään 15 hehtaana. Lopettamistuki 
voitaisiin myöntää henkilölle, joka luopumi
sen tapahtuessa on täyttänyt 45 vuotta eikä 
saa maatalousyrittäjien eläkelain mukaista 
eläkettä ja jolle ei ole myönnetty valtion va
roista tukea tuotannon aloittamiseen. Lopet
tamistuen enimmäismäärä maatilaa kohti 
voisi olla 200 000 markkaa. 

Maataloustuotannon lopettamistuesta ehdo
tettuun lakiin liittyen maatalousyrittäjien 
eläkelakiin tehtäisiin teknisluonteinen muu
tos siitä, että maatalousyrittäjien eläkelaitos 
huolehtii myös uuden lam mukaan myönnet
tävistä lopettamistuista. 

Komission hyväksymään tukiratkaisuun 
liittyen ehdotetaan rakennetukien osalta teh
täväksi tarvittavat muutokset maaseutuelin-

360492K 

keinolakiin. Muutokset mahdollistaisivat ko
mission hyväksymän korotetun investointi
tuen, tuotannon monipuolistamistuen ja 
nuorten viljelijöiden lisätuen myöntämisen. 
Tarkemmat säännökset myönnettävien tukien 
määristä ja tukitasoista sekä muista tuen 
maksamisen perusteista annettaisiin asetuk
sella. 

Lisäksi maa- ja puutarhatalouden kansalli
sista tuista annettuun lakiin ehdotetaan tehtä
väksi muutokset, jotka mahdollistavat ko
mission päätösten mukaisten maa- ja puutar
hatalouden tulotukien, tuotantosuunnan vaih
don yhteydessä maksettavan tulotuen sekä 
laatujärjestelmän kehittämistuen maksamisen 
tuottajille. Tarkemmat määräykset tukimuo
doista, tuen kohdentamisesta ja tuen maksa
misen perusteista annettaisiin valtioneuvos
ton päätöksellä. 

Hallituksen esitykseen sisältyviä tukia voi
taisiin myöntää 62. leveyspiirin eteläpuolella 
sijaitsevilla ns. A- ja B-tukialueilla. Tuotan
non monipuolistamistukea saataisiin kuiten
kin myöntää koko maassa. Ajallisesti tuen 
myöntäminen olisi rajoitettu siten, että koro
tettua investointitukea ja tulotukea tuotanto
suunnan vaihdon yhteydessä voitaisiin 
myöntää vuosina 1997-2001 sekä lopetta
mistukea ja korotettua siirtymäkauden tukea 
kotieläintalouden sekä kasvihuonetuotannon 
ja puutarhatuotteiden varastointituen osalta 
vuosina 1997-1999. Muiden tukimuotojen 
osalta tuen kestoa ei ole ajallisesti rajoitettu. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
mahdollisimman pian sen jälkeen, kun ne on 
hyväksytty ja vahvistettu. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Ennen liittymistä Euroopan unioniin (EU) 
maataloustuotteiden tuottajahinnat olivat 
Suomessa tuontisuojan johdosta nykyistä 
huomattavasti korkeampia. Yhteismarkkinoi
den avauduttua hinnat laskivat. Liittymisestä 
neuvoteltaessa tähän varauduttiin ja liitty
missopimuksessa Suomi sai mahdollisuuden 
sopeuttaa maataloustuotantoaan erityisillä 
siirtymäajan tuilla. Liittymissopimuksessa 
otettiin kuitenkin huomioon, että sopeutu
misvaikeuksia saattaa jäädä jäljelle. Viljeli
jöiden tulot muodostuvat siten sekä tuotta
jahinnoista että erilaisista tulo- ja tuotanto
toista. Maa- ja metsätalouden rakenteen pa
rantamista ja erityisesti yhteiseen maatalous
politiikkaan sopeutumista tuetaan lisäksi eri
laisin rakennetuin. 

Suomen ED-jäsenyyden alusta alkaen maa 
on ollut jaettuna kolmeen tukialueeseen A, 
B ja C. Näistä alue C muodostaa pohjoisen 
tuen alueen, joka on tarkemmin määritelty 
maa- ja puutarhatalouden harjoittajille mak
settavasta pohjoisesta tuesta annetussa val
tioneuvoston päätöksessä (41311995). Alueet 
A ja B sijoittuvat Etelä-Suomeen 62. leveys
piirin eteläiselle puolelle ja ne on määritelty 
eräistä maa- ja puutarhataloustuottajille vuo
delta 1996 maksettavista tuista annetussa 
valtioneuvoston päätöksessä ( 1978/1995). 
Edellä mainituista alueista alueet B ja C 
muodostavat ns. LFA-alueen, jolla makse
taan EU-osarahoitettua luonnonhaittakor
vaustukea maataloudelle. 

2. Nykytila 

2.1. Nykyiset tukimuodot Etelä-Suomessa 
A- ja B-alueilla 

Maatalouden rakennetuista Euroopan unio
ni osarahoittaa osaa investointituista, nuorten 
viljelijöiden käynnistystukea, luopumistukea 
sekä maa- ja puutarhatalouden tuottajaor
ganisaatiotukea. 

Kokonaan kansallisesti rahoitetaan kasvi
huonetuotannon ja omenanviljelyn lopetta
mistuki. Kansallista tukea saadaan myöntää 
puutru:hatalouden inv.estoin~eihin ~ek~ ~ik~
ja brotlertalouden laaJennusmvestomtethm Ja 

kananmunantuotannon investointeihin. Kan
sallisesti rahoitetaan myös vakauttamis
lainojen lykkäyksiä, maatilalain mukaisten 
lainojen korkojen alentamista, vakauttamis
lainojen korkotuen jatkamista ja korkotukea 
puutarhatalouden korkotukilainoille. Lisäksi 
myönnetään kansallisesti rahoitettavia inves
tointitukia sekä porotalouslain (161/1990), 
luontaiselinkeinolain ( 610/1994) ja kolttalain 
(253/1995) mukaisia tukia. 

Maa- ja puutarhatalouden tulotukijärjestel
män perusta muodostuu Euroopan unionin 
yhteisen maatalouspolitiikan (CAP) mukai
sista tukimuodoista, jota täydentävät Suomen 
liittymissopimuksen mahdollistamat kansalli
set tuet. Euroopan unionin rahoittamista tu
kimuodoista keskeisimmät ovat CAP:n mu
kaiset eläin- ja peltotuet. EU-osarahoitteisena 
tukena maksetaan ympäristötukea koko 
maassa ja luonnonhaittakorvausta eli LFA
tukea B- ja C-alueilla. Liittymissopimuksen 
mukaisesti maatalouden kansallinen tukijär
jestelmä koostuu koko maassa vuosina 
1995-1999 maksettavasta asteittain 
alenevasta siirtymäkauden tuesta sekä poh
joisen tuen piiriin kuuluvalla C-tukialueella 
maksettavasta pitkäaikaisesta pohjoisesta 
tuesta. 

Maa- ja puutarhatalouden toimintaedelly
tysten varmistamiseksi liittymissopimukseen 
liitettiin jäljelle jäävien vakavien vaikeuksien 
varalta artikla 141. Sen nojalla komissio voi 
antaa Suomelle luvan myöntää tuottajille 
kansallisia tukia helpottamaan tuottajien so
peutumista yhteiseen maatalouspolitiikkaan. 

2.2. Erityistukea koskevien komission 
päätösten keskeinen sisältö 

2.2.1. Yleistä 

Liittymissopimuksen 141 artiklassa sääde
tään, että jos liittymisestä aiheutuu vakavia 
vaikeuksia, jotka ovat yhä olemassa sen jäl
keen, kun artiklojen 138, 139, 140 ja 142 
määräyksiä sekä yhteisössä voimassa oleviin 
sääntöihin perustuvia muita toimenpiteitä on 
täysimääräisesti sovellettu, komissio voi an
taa Suomelle luvan myöntää tuottajille kan
sallisia tukia, joiden tarkoituksena on helpot
taa näiden täysimääräistä yhdentymistä yh-
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teiseen maatalouspolitiikkaan. Komission 30 
päivänä heinäkuuta 1996 hyväksymä tukirat
kaisu sisältää sekä rakennetukia, joiden ta
voitteena on maa- ja puutarhatalouden tuo
tantorakenteen kehittäminen, että tulotuki
tyyppisiä tukimuotoja. Tukien myöntämises
tä on annettu kaksi erillistä komission pää
töstä. 

2.2.2. Rakennetuet 

Kansalliseen erityistukeen kuuluu kes
keisenä osana toimenpiteitä, joiden yleisenä 
tavoitteena on maatalouden rakenteen kehit
täminen, tuotannon kilpailuedellytysten pa
rantaminen ja viljelijöiden tulotason turvaa
minen maatilojen tulopohjaa laajentamalla. 
Näitä toimenpiteitä ovat investointituen ko
rotus, väliaikainen tulotuki tuotantosuunnan 
vaihdon yhteydessä, nuorten viljelijöiden 
lisätuki, tuki tuotannon monipuolistamiseksi 
sekä lopettamistuki tuotannosta luopuville 
tuottajille. Komissio on liittymisasiakirjan 
141 artiklan nojalla antamanaan päätöksellä 
antanut Suomelle luvan myöntää viljelijöille 
kansallisista varoista eräitä tukia vuosina 
1997-2001 välisenä aikana sekä eräitä pe
rustamissopimuksen 92 artiklan mukaisia 
tukia rajoittamattoman ajan. 

Korotettu investointituki 

Komission päätöksen K (96) 2520 1 artik
lan a kohdan nojalla voidaan vuosina 
1997-2001 myöntää maatalouden tuotan
nollisiin investointeihin korotettua investoin
titukea. Tuen enimmäismäärä on tuotan
nonaJoittain rajattu siten, että se voi olla si
kataloudessa sekä siipikarjanliha- ja muna
alan investointien osafta enintään 50 prosent
tia ja muiden tuotantosuuntien osalta enin
tään 75 prosenttia investointien kokonaiskus
tannuksista. Investoinnit eivät saa johtaa eri 
tuotantosuuntien kokonaistuotantokapasitee
tin lisäykseen 30 päivänä heinäkuuta 1996 
vallinneeseen tasoon verrattuna. 

Investointituen korotus on tarkoitus koh
dentaa varsinaiseen maatalouteen sekä eri
koismaatalouden osalta puutarhatalouden ja 
hevostalouden tuotannollisiin investointeihin. 
Tukijärjestelmän ulkopuolelle jäävät siten 
metsätalous, muu kuin edellä tarkoitettu eri
koismaatalous sekä yritystoiminnan moni
puolistamiseen tähtäävät investoinnit. 

Tuotannollisten kotieläininvestointien ja 

puutarhatalouden investointien osalta on 
noudatettava komission hyväksymiä yritys
kohtaisia enimmäiskokorajoituksia. Lisäksi 
on uutta kotieläinrakennusta rakennettaessa 
tai olemassa olevaa rakennusta laajennettaes
sa noudatettava kansallisia vähimmäiskoko
kriteereitä. 

Notifioinnin mukaisesti voidaan myös 
maatalousmaan lisämaanostoihin myöntää 
korotettua tukea. 

Korotettua investointitukea ja tukea lisä
maanostoihin on tarkoitus myöntää A- ja B
alueille. 

Väliaikainen tulotuki tuotantosuunnan 
vaihdon yhteydessä 

Komission päätöksen K (96) 2520 1 artik
lan b kohdan mukaan Suomi saa vuosina 
1997-2001 maksaa enintään 25 000 mar
kan suuruista vuotuista tulotukea viljelijöille 
enintään viideksi vuodeksi tuotantosuunnan 
vaihdon yhteydessä. Notifioinnin mukaisesti 
tukea on tarkoitus myöntää A- ja B-alueille. 

Tuki tuotannon monipuolistamiseen 

Komission päätöksen K (96) 2520 2 artik
lan a kohdan mukaan Suomi saa myöntää 
perustamissopimuksen 92 artiklan mukaisena 
tukena enintään 100 000 ecun suuruista tu
kea tuensaajaa kohti kolmeksi vuodeksi ti
lalla suoritettavaa maatalouden ulkopuolista 
toimintaa varten (perustamissopimuksen liit
teeseen II kuulumattomat tuotteet) ja enin
tään 1000 ecun suuruista koulutustukea. Tu
kia saadaan myöntää toistaiseksi. 

Tuen tavoitteena on monipuolistaa maati
lojen tulopohjaa sekä edistää olemassa ole
van tuotantovälineistön hyödyntämistä. 

Tukea on tarkoitus myöntää koko maassa. 
Koulutustukea myönnettäisiin kuitenkin vain 
A- ja B-alueille. 

Lopettamistuki 

Komission päätöksen K (96) 2520 2 artik
lan b kohdan mukaan Suomi saa myöntää 
kertakorvausta viljelijälle, joka lopullisesti 
luopuu maataloustuotannosta myymällä maa
tilansa, maatalousmaansa ja maanmyynnin 
yhteydessä maitokiintiönsä. Tuen enimmäis
määrä on maitokiintiön myynnissä yksi 
markka/litra, viljelyskelpoisen maan myyn
nissä 5 000 markkaa/haja karjan myynnissä 
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3 000 markkaa/eläinyksikkö. Lopettamistu
kia saadaan myöntää toistaiseksi. Kansalli
sista syistä on kuitenkin tarkoituksenmukais
ta, että tuen myöntäminen rajoitetaan tässä 
vaiheessa vuosille 1997-1999. Lopettamis
tukijärjestelmä on sidoksissa luopumistuki
järjestelmään, jonka soveltaminen päättyy 
voimassa olevien säännösten mukaan vuonna 
1999. Tukijärjestelmän mahdollistajatkamis
ta tarkastellaan uudelleen viimeistään vuon
na 1999. 

Notifioinnin mukaisesti lopettamistukea on 
tarkoitus myöntääA-ja B-alueille. 

Nuorten viljelijöiden lisätuki 

Komission päätöksen K (96) 2520 2 artik
lan c kohdan nojalla Suomi saa maksaa 
maatalouden rakenteiden tehokkuuden pa
rantamisesta annetun asetuksen (ETY) N:o 
2328/91 mukaisesti nuorille viljelijöille ko
mission päätöksessä n:o C (95) 2522 tarkoi
tetun tuen lisäksi enintään 30 000 markan 
suuruista tukea, kuitenkin enintään 35 pro
senttia toiminnan aloituskustannuksista. Tu
kea saadaan myöntää toistaiseksi. Tarkoituk
sena on, että käynnistystuki maksettaisiin 
kokonaan suorana avustuksena siten, että ny
kyisen EU-osarahoitteisen 70 000 markan 
käynnistystuen avustusosuuden enimmäis
määrään lisätään 30 000 markan suuruinen 
kansallinen lisätuki, jolloin viljelijän saama 
avustus nousisi yhteensä enintään 100 000 
markkaan. 

Notifioinnin mukaisesti tukea maksetaan 
A-ja B-alueille. 

2.2.3. Tuki laatujärjestelmän kehittämiseen 

Komission päätöksen K (96) 2520 2 artik
lan d kohdan mukaan Suomi saa maksaa 
tukea myös laatujärjestelmän kehittämiseksi 
100 prosenttia kustannuksista koulutuksen ja 
teknisten palveluiden osalta sekä 70 prosent
tia laadunvalvonnan kustannuksista. Tukea 
on tarkoitus maksaa koko maassa. 

2.2.4. Maa- ja puutarhatalouden tulotuet 

K ruv inv iljelytuet 

Komission päätöksen K (96) 2520 2 artik
lan e kohdan nojalla Suomella on oikeus 
myöntää asetuksen (ETY) N:o 2078/92 pe
rusteella kansallista kasvinviljelyn tukea ko. 

komission päätöksessä tarkoitetulla tavalla. 
Tukea voidaan myöntää viljan, tärkkelyspe
runan, heinän, sokerijuurikkaan, vihannesten, 
hedelmien ja marjojen sekä eräiden muiden 
maataloustuotteiden tuottajille A- ja B-alu
eilla. Tuen kestoa ei ole ajallisesti rajoitettu. 
Tukea voidaan porrastaa kasvilajeittain, alu
eellisesti ja ajallisesti. 

Siirtymäkauden tuen korotus kotieläinta
louden sekä kruvihuonetuotannon ja puutar
hatuotteiden varrutointituen osalta 

Komissio on Suomen pyynnöstä liittymis
sopimuksen 138-140 artiklan nojalla anta
mallaan päätöksellä K (96) 2524 tarkistanut 
komission päätöksellä n:o 95/33/EY siirty
mäkaudeksi vahvistettua maataloustuotteiden 
tukitasoja koskevaa Suomen ohjelmaa. Ko
mission päätöstä on jo aikaisemmin muutettu 
kolme kertaa komission päätöksillä 
95/330/EY, 95/529/EY ja 96/188/EY. Oh
jelman tarkistus koskee tukialueita A ja B. 
Uudella päätöksellä on korvattu useat pää
töksen n:o 95/33/EY liitteessä 1 ja II esitetyt 
tukitasot vuodesta 1997 alkaen. Tuen korot
tamista koskevassa komission päätöksessä 
määritellään maksettavan tuen enimmäis
määrät tuotteittain, alueittain ja vuosittain 
eriteltynä. Korotettua siirtymäkauden tukea 
voidaan maksaa vuosina 1997-1999. 

2.3. Kansallinen lainsäädäntö 

2.3 .1. Maaseutuelinkeinolaki 

Maatalouden rakenteen parantamiseen 
myönnetään EU:n sallimia kansallisia tukia 
lähinnä maaseutuelinkeinolain (129511990) 
nojalla. Lain tavoitteena on 1 §:n mukaan 
parantaa maatilatalouden rakennetta ja toi
mintaedellytyksiä sekä edistää ja monipuo
listaa maaseudun elinkeinotoimintaa siten, 
että myös Euroopan yhteisön yhteisen maa
talouspolitiikan tavoitteet tulevat huomioon 
otetuiksi. Keinoina tavoitteiden toteuttami
seksi ovat muun muassa avustukset, lainat, 
korkotuet ja valtion takauksen myöntäminen. 

Maaseutuelinkeinolain 15 §:n (1304/1994) 
nojalla voidaan muun muassa maatilojen 
tuotannollisiin investointeihin myöntää avus
tusta, korkotukilainaa tai valtionlainaa ase
tuksella tarkemmin määrättävin perustein. 
Pykälän nojalla myönnetään lisäksi sika- ja 
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kanatalouden tukea liittymisasiakirjassa tar
koitettuna siirtymäkautena sekä neuvoston 
asetuksen (ETY) N:o 2328/91 12 artildassa 
tai muussa vastaavassa asetuksessa tarkoitet
tua lisätukea. Avustuksen tai avustukseksi 
muunnetun korkoetuuden tai korkotuen 
enimmäismäärä on 30 prosenttia hyväksyttä
vistä kustannuksista ja lainan määrä enintään 
70 prosenttia hyväksyttävistä kustannuksista. 

Lain 16 §:n nojalla voidaan myöntää lisä
maanostolainaa enintään 40 prosenttia lisä
alueen hyväksyttävästä hankintahinnasta, 
enintään 70 prosenttia maatilasta menevän 
tasin~on maksamiseen sekä enintään 40 pro
senttia maatilan osalta maksettavan lakiosan 
täydennyksen maksamiseen. 

Maaseutuelinkeinolain nojalla voidaan 
myöntää tukea myös maaseudun pienyritys
toiminnan rahoittamiseen sekä asuinraken
nuksen rakentamiseen tai asuntotilan hankin
taan. 

Lain 52 §:ssä säädetään maatilatalouden 
kehittämisrahaston varojen käyttötarkoituk
sista. Rahaston varoja voidaan käyttää muun 
muassa maan ja omaisuuden hankintaan, 
valtionlainoihin, lainoituksesta aiheutuviin 
hoitomenoihin, maaseutuelinkeinolain nojalla 
myönnettäviin avustuksiin sekä myös erilai
siin maaseudun elinkeinotoiminnan moni
puolistamista edistäviin selvityksiin sekä 
maatalouteen ja maaseudun pienyritystoimin
taan liittyvään tutkimukseen. 

2.3.2. Laki maa- ja puutarhatalouden kan
sallisista tuista 

Maa- ja puutarhatalouden kansallisista 
tuista annettu laki (1059/1994) sisältää sään
nökset, joiden nojalla maa- ja puutarhata
louteen voidaan kansallisista varoista myön
tää muita kuin rakennepoliittisia tukia. Mai
nitussa laissa tarkoitettuja tukia ovat siirty
mäkauden tuki, pohjoinen tuki ja kansallinen 
erityistuki. Tuet myönnetään valtion talous
arviossa osoitetoista varoista komission anta
man luvan mukaisina. V aitioneuvosto päät
tää tukimuodoista, tuki en määristä ja jakope
rusteista, tukien maksamisen edellytyksistä 
ja tukien kestoajasta. Maa- ja metsätalous
ministeriö voi antaa yksityiskohtaisista tuen 
jakoperusteista ja maksatuksesta tarkempia 
määräyksiä. 

Kansallisten tukien muuttamista koskevan 
esityksen tekemisestä komissiolle on lain 4 
§:n mukaan neuvoteltava ja sovittava valtion 

ja maataloustuottajien keskusjärjestön vä
lisissä neuvotteluissa. Elleivät neuvottelut 
johda tulokseen, valtioneuvoston yleisistunto 
kuitenkin päättää esityksen tekemisestä ko
missiolle. Tukien määrää ja niiden myöntä
misen edellytyksiä muutetaan lisäksi komis
sion tekemän päätöksen mukaisesti. 

Lain 5 § sisältää säännökset siirtymäkau
den tuen myöntämisestä, 6 § 62. leveyspiirin 
pohjoispuolella ja eräillä muilla alueilla 
myönnettävästä pohjoisesta tuesta ja 7 § 
kansallisesta erityistuesta. Siirtymäkauden 
tuki ja pohjoinen tuki voidaan eriyttää alue
kohtaisesti. 

Maa- ja puutarhatalouden kansallisista 
tuista annettu laki on valtuuslakityyppinen ja 
antaa valtioneuvostolle toimivallan säännellä 
myönnettävistä tuista komission asettamissa 
rajoissa. 

Valtioneuvosto on maa- ja puutarhatalou
den kansallisista tuista annetun lain nojalla 
antanut päätöksen maa- ja puutarhatalouden 
harjoittajille maksettavasta pohjoisesta tuesta 
(413/1995). Päätöstä on muutettu useita ker
toja. Päätös sisältää aluejaon (C-alue) lisäksi 
määräykset perusteista, joilla pohjoista tukea 
voidaan myöntää myydyn maitomäärän, vil
jelyalan ja kotieläinten määrän perusteella. 
Lisäksi päätös sisältää määräykset puutarha
tuotteiden varastointituen ja kasvihuonetuen 
myöntämisestä, komission päätösten huomi
oon ottamisesta sekä tukien alentamisesta ja 
epäämisestä. 

Valtioneuvosto on antanut päätöksen vuo
delta 1996 maksettavasta siirtymäkauden 
tuesta (VNp 1785/1995, muutettu 224/1996). 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

Esityksen tavoitteena on mahdollistaa maa
talouden kansallista erityistukea koskevan 
komission 30 päivänä heinäkuuta 1996 hy
väksymän tukiratkaisun täytäntöönpano ja 
sitä edellyttävien kansallisten tukimuotojen 
käyttöönottaminen. Komission päätösten to
teuttamiseksi ehdotetaan säädettäväksi laki 
maatalouden lopettamistuesta. Lisäksi ko
mission päätösten täytäntöönpano edellyttää 
muutoksia maaseutuelinkeinolakiin, maa- ja 
puutarhatalouden kansallisista tuista annet
tuun lakiin sekä maatalousyrittäjien eläkelain 
muuttamista. 

Maataloustuotannon lopettamistukea voi
taisiin maksaa kertakorvauksena viljelijälle, 
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joka luopuu maataloustuotannosta myymällä 
vähintään kaksikolmasosaa pelloista sellai
selle henkilölle, jolla on ennen luovutusta 
hallinnassaan pääsääntöisesti vähintään 15 
peltohehtaaria käsittävä viljelmä. Lopetta
mistuki voitaisiin myöntää henkilölle, joka 
on luopumisen tapahtuessa täyttänyt 45 
vuotta eikä saa maatalousyrittäjien eläkelain 
mukaista eläkettä ja jolle ei ole myönnetty 
valtion varoista tukea tuotannon aloittami
seen viimeisten 10 vuoden aikana. Lopetta
mistuen enimmäismäärä maatilaa kohti voisi 
olla 200 000 markkaa. Lain täytäntöön
panosta huolehtisivat maa- ja metsätalousmi
nisteriö, maaseutuelinkeinopiirit, kuntien 
maaseutuelinkeinoviranomaiset ja Maata
lousyrittäjien eläkelaitos. Tähän liittyen eh
dotetaan maatalousyrittäjien eläkelakiin teh
täväksi teknisluonteinen muutos. 

Komission päätöksen mukaisen korotetun 
investointituen, tuotannon monipuolistamis
tuen ja nuorten viljelijöiden lisätuen toteut
tamiseksi ehdotetaan maaseutuelinkeinola
kiin tehtäväksi muutokset, jotka mahdollista
vat uusien tukimuotojen myöntämisen. Mai
nittuja tukia ei voitaisi myöntää henkilölle, 
jonka omistama maatila sijaitsee maa- ja 
puutarhatalouden kansallisista tuista annetun 
lain 6 §:ssä tarkoitetulla pohjoisella alueella. 

Investointituen osalta komission päätösten 
täytäntöönpano edellyttää muun muassa voi
massa olevien tukiprosenttien enimmäismää
rien korottamista. Tarkoituksena on, että ase
tuksella säädettäisiin tarkemmin myönnettä
vien tukien enimmäismääristä ja tukitasoista 
sekä muista tuen maksamisen perusteista. 

Edellä mainitun lisäksi ehdotetaan maa- ja 
puutarhatalouden kansallisista tuista annet
tuun lakiin tehtäväksi muutokset, jotka mah
dollistavat komission päätösten mukaisten 
maa- ja puutarhatalouden tulotukien, tuotan
tosuunnan vaihdon yhteydessä maksettavan 
tulotuen sekä laatujärjestelmätuen myöntämi
sen ja maksamisen tuottajille. 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset vaikutukset 

Luopumistukijärjestelmästä käytettävissä 
olevien tietojen perusteella voidaan arvioida, 
että lopettamistukea haettaisiin vuosittain 
noin 500 tilalta ja keskimääräisen lopetta
mistuen määrä olisi noin 150 000 markkaa. 

Tämän mukaisesti laskettuna lopettamistues
ta aiheutuvat kustannukset olisivat kunakin 
vuonna tapahtuvien luopumisten osalta noin 
75 miljoonaa markkaa. Lopettamistukijärjes
telmään ehdotetaan otettavaksi mahdollisuus 
jaksottaa kertakorvauksen maksaminen enin
tään viidelle vuodelle. Tämä huomioon ot
taen voidaan arvioida, että lain ensimmäise
nä voimassaolovuotena aiheutuvat kustan
nukset olisivat noin 25 miljoonaa markkaa, 
jonka jälkeen järjestelmästä aiheutuvat kus
tannukset nousisivat niin, että ne olisivat 
lain viimeisenä voimassaolovuotena 1999 
enimmillään eli noin 75 miljoonaa markkaa. 
Tämän jälkeenkin järjestelmästä aiheutuisi 
kustannuksia, koska osa jaksotuksesta koh
distuisi vuoden 1999 jälkeiselle ajalle. Lo
pettamistuki on tarkoitus maksaa momentilta 
30.32.47 (Maatalousyrittäjien luopumistuki 
ja pellonmetsitystuki). 

Korotettua investointitukea tultaisiin 
myöntämään vuosittain noin runsaaseen tu
hanteen investointihankkeeseen. Näiden in
vestointien yhteismäärien arvioidaan A- ja 
B-tukialueilla olevan vuositasolla noin 310 
miljoonaa markkaa. Korotettu investointitu
ki on tarkoitus rahoittaa pääosin maatilata
louden kehittämisrahaston varoista ja osaksi 
talousarvion momentilta 30.33.49 (Maaseu
tuelinkeinotoiminnan korkotuki). Arvioidun 
310 miljoonan markan investointien tukemi
nen edellyttää vuosittain noin 138 miljoonan 
markan tukitarpeen silloin, kun käytetään 
sekä lainamuotoista että avustusmuotoista 
tukea. Korotetun tuen osuus on tästä noin 79 
miljoonaa markkaa. Jos tuki maksettaisiin 
kokonaan avustuksena, tukitarve olisi 
alemman tukitason vuoksi noin 85 miljoonaa 
markkaa. Vuoden 1997 myöntövaltuudessa 
joudutaan lisäksi ottamaan huomioon takau
tuvista investointituen korotuksista johtuvat 
lisäkustannukset, joiden arvioidaan olevan 
noin 43 miljoonaa markkaa. Investointituen 
tukitasoista ja kohteista määrätään tarkem
min maaseutuelinkeinolain nojalla annetta
valla asetuksella ja maa- ja metsätalousmi
nisteriön päätöksillä. 

A-ja B-tukialueilla on arvioitu myönnettä
vän noin 300 nuorten viljelijöiden käynnis
tysavustuspäätöstä. Tällöin enintään 30 000 
markan lisätuki merkitsisi noin 9,0 miljoo
nan markan vuotuista menoerää maatilata
louden kehittämisrahaston varoista. 

Toiminnan monipuolistamiseen tarvittava 
tuki rahoitettaisiin maatilatalouden kehittä
misrahaston varoista. Siihen on jo tälle vuo-
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delle vahvistetussa käyttösuunnitelmassa 
osoitettu 50 miljoonaa markkaa avustuksiin 
ja 250 miljoonaa markkaa valtionlainoihin. 

Tukipakettiin kuuluvina maa- ja puutarha
talouden tulotukina talousarvion momentilta 
30.31.41 (Maa- ja puutarhatalouden kansalli
nen tuki) rahmtetaan siirtymäkauden tuen 
korotus, kasvinviljelyn kansallinen tuki sekä 
tuki laatujärjestelmien kehittämiseksi ja väli
aikainen tulotuki tuotantosuunnan vaihdon 
yhteydessä. Vuonna 1997 arvioidaan mak
settavaksi edellä mainittuja tukia yhteensä 
noin 300 miljoonaa markkaa. 

Tämän lisäksi momentilta rahoitetaan muut 
kuin tähän hallituksen esitykseen kuuluvat 
kansalliset tuet, kuten aikaisempien päätös
ten mukainen siirtymäkauden tuki, pohjoinen 
tuki sekä eräät muut kansallisen tuen menot. 

Momentin 30.31.41 mitoituksessa on otet
tu huomioon vuositasolla 750 miljoonan 
markan säästö valtioneuvoston 27 päivänä 
toukokuuta 1994 tekemän periaatepäätöksen 
tasosta. Tämä huomioon ottaen momentin 
määräraha on mitoitettu vuoden 1997 talous
arvioesityksessä 3900 miljoonaksi markaksi. 
Lisäksi hallitus on korotettujen energiavero
jen johdosta päättänyt esittää momentin 
määrärahaan 25 miljoonan markan lisäystä. 
Maa- ja puutarhatalouden kansallisen erityis
tuen käyttöönotto ei sinänsä aiheuta lisäys
tarvetta talousarviossa maa- ja puutarhata
louden kansalliseen tukeen varattuun mää
rärahaan. Yksikkötukien suuruudesta on tar
koitus määrätä valtioneuvoston päätöksillä 
maa- ja puutarhatalouden kansallisista tuista 
annetun lain nojalla. 

4.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Esityksellä ei ole organisaatiovaikutuksia. 
Henkilöstövaikutusten osalta nykyiseen ver
rattuna lisätyötä aiheuttavat etenkin uusien 
tukimuotojen täytäntöönpano. Näitä ovat 
lopettamistuki, kasvinviljelyn tulotuki ja 
tuotantosuunnan vaihdon yhteydessä makset
tava tulotuki. Lakien täytäntöönpanosta ai
heutuvat mahdolliset lisäresurssitarpeet ovat 
kuitenkin arvioitavissa vasta myöhemmin. 

5. Esityksen valmistelu 

Suomen liittymissopimuksen artiklan 141 
mukaista kansallista erityistukea koskevan 
esityksen valmistelu aloitettiin lokakuussa 
1995. Maa- ja metsätalousministeriön val
mistelujen pohjalta hallituksen talouspoliit
tinen ministerivaliokunta käsitteli 12 päivänä 
joulukuuta 1995 asiaa koskevan muistion, 
joka hyväksyttiin jatkotyön perustaksi. 

Suomi aloitti epäviralliset keskustelut ar
tiklan 141 toimeenpanosta Euroopan komis
sion kanssa helmikuussa 1996. Komissiolle 
notifioitiin perustelumuistio maa- ja puutar
hatalouden vakavista vaikeuksista 20 päi
vänä maaliskuuta 1996. Tämän jälkeen halli
tuksen talouspoliittinen ministerivaliokunta 
hyväksyi perustelumuistiossa esitetyt tavoit
teet ja perustelut. Myös hallituksen ED-mi
nisterivaliokunta on käsitellyt asiaa useassa 
kokouksessa. Suomi notifioi komissiolle vi
rallisen esityksensä 141 artiklan mukaiseksi 
tueksi 3 päivänä kesäkuuta 1996. Suomi täy
densi tukinotifikaatiotaan komissiolle 18 
päivänä heinäkuuta 1996. Notifikaatio, joka 
sisälsi luonnoksen tukipäätökseksi, käsiteltiin 
ED-ministerivaliokunnan kokouksessa 19 
päivänä heinäkuuta 1996. 

Eduskunnan suuren valiokunnan 19 päi
vänä tammikuuta 1996 päivätyn kirjeen pe
rusteella maa- ja metsä-talousministeriö saat
toi 29 päivänä maaliskuuta 1996 valiokun
nan tietoon artiklan 141 mukaisen tuen kä
sittelyvaiheet ja sisällön. 

Lakisääteisissä neuvotteluissa valtion ja 
maataloustuottajajärjestöjen välillä 141-tukea 
on käsitelty 29.1.1996 alkaen. Valtioneuvos
ton päätöksellä neuvotteluille asetettiin mää
räajaksi 29.5.1996. Määräajan päätyttyä neu
vottelijat totesivat, että tuen perusteluista 
sekä tuotekatteesta oli saavutettu yksimieli
syys. Sen sijaan yksikkötuen tasoista ei 
päästy neuvottelutulokseen. 

Hallituksen esitys ja siihen sisältyvät la
kiehdotukset on valmisteltu virkatyönä maa
ja metsätalousministeriössä. Lakiehdotukset 
on käsitelty myös työryhmissä, joissa ovat 
olleet edustettuina maaseutuelinkeinopiirit, 
Ahvenanmaan maakunta, tuottajajärjestöt, 
Maatalousyrittäjien eläkelaitos ja luottolai
tokset. Maaseutuelinkeinolain muutosten 
osalta asia on käsitelty maatilatalouden ke
hittämisrahaston johtokunnassa. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki maataloustuotannon 
lopettamistuesta 

1 §. Soveltamisala Maatalouden rakenteen 
parantamiseksi voitaisiin myöntää lopetta
mistukea henkilöille, jotka vuosina 1997-
1999 lopettavat maatalouden harjoittamisen. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin lain 
alueellisesta rajauksesta. Sen mukaan lopet
tamistukea vOitaisiin myöntää silloin, kun 
maatilan talouskeskus sijaitsee muulla kuin 
maa- ja puutarhatalouden kansallisista toista 
annetun lain 6 §:ssä tarkoitetulla alueella. 

Vaikka talouskeskus sijaitsisi A- tai B-alu
eella, tukea ei myönnettäisi niiden peltojen 
osalta, jotka sijaitsevat mainitussa 6 §:ssä 
tarkoitetulla pohjoisella alueella. Tätä kos
keva säännös on lakiehdotuksen 11 §:n 1 
momentin 3 kohdassa. 

2 §. Määritelmät. Pykälä sisältää laissa 
käytettävien keskeisimpien käsitteiden mää
ritelmät. 

Maatilalla tarkoitettaisiin yhden tai useam
man peltoa käsittävän tilan tai tilanosan 
muodostamaa maatalouden harjoittamiseen 
tarkoitettua yksikköä, jota hallitaan yhtenä 
kokonaisuutena. Ehdotetun lain mukaiset toi
menpiteet eivät koskisi metsämaata. 

Epäselvyyksien välttämiseksi laissa on tar
peen määritellä, mitä maatalouden harjoit
tamisella tarkoitetaan ehdotetun lain mukai
sia tukia myönnettäessä. Tukea voitaisiin 
myöntää henkilölle, joka lopettaa peltovilje
lyn, karjatalouden harjoittamisen ja muun 
vastaavan eläintenpidon. Tukea voitaisiin 
myöntää myös vihannesviljelyn, marjan- ja 
hedelmänviljelyn sekä muun puutarhavilje
lyn lopettavalle henkilölle. Kasvi
huonetuotannon ja omenanviljelyn lopetta
misen osalta lopettamistukea myönnettäisiin 
kuitenkin vain kasvihuonetuotannon ja 
omenanviljelyn lopettamistuesta annetun lain 
(1297/1994) nojalla. 

3 §. Tuen saaja Pykälässä ehdotetaan tuen 
saajat määriteltäväksi siten, että oikeus lo
pettamistukeen olisi maatilan tai sen osan 
omistavalta maatalousyrittäjällä ja hänen 
puolisollaan. Tuen saajana voisi olla myös 
maatilan omistaneen henkilön leski, jos hä
nellä on avio-oikeus sellaiseen omaisuuteen, 
johon kuuluu myös luopumisen kohteena 

360492K 

oleva maatila. 
Pykälän 2 momentin mukaan aviopuo

lisoon rinnastetaan henkilö, jonka kanssa 
maatalousyrittäjä elää avioliittoa solmimatta 
yhteisessä taloudessa avioliitonomaisissa 
olosuhteissa. 

4 §. Tuen saamisen edellytykset. Ehdotuk
sen mukaan lopettamistuen saamisen edelly
tyksenä olisi, että luovuttaja on harjoittanut 
maataloutta vähintään kymmenen vuoden 
ajan välittömästi ennen luopumista. Maata
louden harjoittaminen olisi voinut tapahtua 
myös sivutoimisesti. 

Osoituksena maatalouden harjoittamisesta 
voitaisiin pitää esimerkiksi sitä, että luovut
tajalla on ollut voimassa maatalousyrittäjien 
eläkelaissa ( 46711969) tarkoitettu vakuutus 
koko sanottuna ajanjaksona, mutta luovuttaja 
voisi osoittaa edellytyksen täyttymisen myös 
muilla tavoin. Luovutusta välittömästi edel
tävän kymmenen vuoden ajalle sijoittuva 
määräaikainen eläkejakso ei myöskään olisi 
esteenä lopettamistuen myöntämiselle, mikä
li luovuttaja osoittaa, että hän myös eläk
keellä ollessaan on harjoittanut maataloutta 
ehdotettavan lain edellyttämällä tavalla. 

Lopettamistuen tarkoituksena on maatalou
den rakenteen parantaminen niin, että ikään
tyneemmät viljelijät luopuisivat maatalouden 
harjoittamisesta ja luovuttaisivat tilansa maa
taloustuotantoa jatkaville lähialueen viljeli
jöille. Maatalouden luopumisjärjestelmissä 
luopujiin sovellettu 55 vuoden vähimmäisikä 
ei ole tähän mennessä vaikuttanut riittävästi 
maatalouden rakennekehitykseen. Tämän 
vuoksi luopujan vähimmäisiäksi ehdotetaan 
45 vuotta. Luopujiksi odotetaan tällöin ha
keutuvan lähinnä sellaisia viljelijöitä, jotka 
harjoittavat maataloutta sivutotmisesti ja jot
ka koulutuksensa tai ammattitaitonsa puo
lesta voivat hakeutua muuhun ammattiin tai 
aloittaa taikka laajentaa ennestään harjoit
tamaansa sivuelinkeinotoimintaa. Tukijärjes
telmän piiriin ei odoteta sellaisia hakijoita, 
jotka saavat toimeentulonsa yksinomaan 
maataloudesta, koska lopettamistuki on ker
taluonteinen korvaus. Kun lopettamistuki on 
kertakorvaus, merkitystä ei ole sillä, minkä 
ikäiselle henkilölle lopettamiskorvaus myön
netään. Vanhuuseläkettä saavilla eli 65 vuot
ta täyttäneillä ei kuitenkaan olisi enää mah
dollisuutta saada lopettamistukea. Lopetta
mistukea ei voitaisi myöntää myöskään 65 
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vuotta nuoremmalle henkilölle, jos hän en
nen luovutuksen tapahtumista on siirtynyt 
pysyvästi maatalousyrittäjien eläkelain mu
kaiselle eläkkeelle, jonka tarkoitus on täy
simääräisesti turvata hänen toimeentulonsa. 
Maatalousyrittäjien eläkelain mukaan myön
netty kuntoutustuki, joka vastaa aikaisemmin 
myönnettyä määräaikaista eläkettä sekä tois
taiseksi myönnetty osatyökyvyttömyyseläke 
eivät siten olist esteenä lopettamistuen 
myöntämiselle kuten ei myöskään osa-aika
eläke. Toisaalta pelkästään maataloudesta 
luopuminen ei ole sellainen peruste, jonka 
nojalla yksilöllinen varhais- tai muu eläke 
voidaan myöntää, vaan eläkehakemukset rat
kaistaan edelleenkin voimassa olevan eläke
lainsäädännön mukaisesti. 

Lopettamistuen myöntäminen ei ole tarkoi
tuksenmukaista sellaiselle henkilölle, jolle 
itselleen on hiljattain myönnetty tukea maa
taloustoiminnan aloittamiseen tai laajentami
seen eli päinvastaiseen tarkoitukseen kuin 
mihin lopettamistuella pyritään. Tämän 
vuoksi ehdotetaan, että lopettamistukeen ei 
olisi oikeutta luovuttajalla, jolle on luovu
tusta edeltäneiden 10 vuoden aikana myön
netty nuorten viljelijöiden käynnistystukea 
tai muuta vastaavaa tukea taikka maaseudun 
pienyritystoiminnan käynnistysavustusta eri
koismaatalouden aloittamiseen tai laajenta
miseen. 

Ehdotettu lopettamistukijärjestelmä on tar
koitettu osittain täydentämään maatalousyrit
täjien luopumistuesta annetun lain 
(129311994) mukaista luopumistukijärjestel
mää. Koska kummassakin järjestelmässä 
korvauksen maksamisen perusteena on maa
taloustuotannosta luopuminen, ei ole tarkoi
tuksenmukaista, että luovuttaja voisi saada 
samanaikaisesti etuoksia kummastakin järjes
telmästä. Tämän vuoksi pykälän 2 moment
tiin ehdotetaan otettavaksi säännös siitä, että 
saman maatilan luovutuksen perusteella 
myönnetty luopumistuki estäisi nyt ehdotet
tavan lopettamistuen myöntämisen. Paitsi 
luovuttajalle itselleen, myös muille henki
löille saman maatilan luovutuksen perusteel
la myönnetty luopumistuki estäisi lopetta
mistuen maksamisen. 

Siinä tapauksessa, että maatalousyrittäjällä 
on oikeus kummankin edellä mainitun järjes
telmän mukaisiin etuoksiin samanaikaisesti, 
voisi hän itse päättää, hakeeko hän lopetta
mistukea vai luopumistukea. Nyt esitettäväs
tä järjestelmästä maksettavan korvauksen 
tason sitomisesta luopumistukijärjestelmästä 

maksettavan korvauksen tasoon säädetään 14 
§:n 2 ja 3 momentissa. 

5 §.Maataloustuotannon lopettaminen. Py
kälässä ehdotetaan säädettäväksi siitä, millä 
tavoin luopumisen tulee tapahtua, jotta se 
oikeuttaisi lopettamistuen saamiseen. Ehdo
tuksen mukaan huomioon otettaisiin ainoas
taan sellaiset luovutukset, joissa pellon 
omistusoikeus siirtyy pysyvästi luovutuksen
saajalle, joista esimerkkeinä on mainittu 
myynti ja lahjoitus. Peltojen pitkäaikainen
kaan vuokraus ei olisi pysyvää luovutusta. 

Peltojen kokonaanluovutusta ei edellytet
täisi. Osan pelloista voisi jättää itselle tai 
luovuttaa henkilölle, joka ei täytä jäljempänä 
8 ja 9 §:ssä tarkoitettuja luovutuksensaajaa 
koskevia edellytyksiä. Lopettamistuen saa
minen edellyttäisi kuitenkin, että lain tarkoit
tamat luovutukset käsittäisivät vähintään 
kaksikolmasosaa maatilan peltopinta-alasta. 

Peltoalueita voitaisiin luovuttaa myös 
useammalle luovutuksensaajalle erikseen. 
Yhdessä luovutuksessa voist olla enintään 
kaksi luovutuksensaajaa, joista kummankin 
tulee täyttää luovutuksensaajalle asetetut 
edellytykset. A viapuolisoita ptdettäisiin yh
tenä luovutuksensaajana ja tällöin riittäisi, 
että toinen aviopuolisoista täyttäisi luovutuk
sensaajaa koskevat edellytykset. 

Pykälän 3 momentin mukaan luovuttajalla 
olisi oikeus lopettamistukeen myös siinä 
tapauksessa, että luovutus estyy kunnan 
käyttämän etuosto-oikeuden vuoksi. 

6 §. Luovutus. Pykälässä ehdotetaan sää
dettäväksi siitä, mitkä luovutukset otettaisiin 
lopettamistukiasiaa ratkaistaessa huomioon. 
Säännöksen mukaan laissa tarkoitettu maata
loustuotannon lopettaminen käsittäisi kaikki 
ne luovutukset, jotka tapahtuvat aikaisintaan 
ehdotettavan lain voimaantuloajankohtana eli 
1 päivänä tammikuuta 1997 ja viimeistään 
luovuttajan ilmoittamana ajankohtana. Näin 
ollen luovuttaja voisi itse päättää ajankoh
dan, johon mennessä tapahtuneet luovutukset 
otettaisiin lopettamistukiasiaa ratkaistaessa 
huomioon. Myynti tai muu pysyvä luovutus 
ei olisi kiellettyä luovuttajan ilmoittaman 
päättymisajankohdan jälkeen, mutta tällaista 
luovutusta ei otettaisi huomioon lopettamis
tukiasiaa ratkaistaessa. 

7 §. Luovuttajan sitoumus. Pykälässä eh
dotetaan säädettäväksi lopettamistuen maksa
misen edellytyksenä olevasta sitoumuksesta. 
Lopettamistuen hakijan ja hänen puolisonsa 
on sitouduttava olemaan harjoittamatta maa
taloutta omaan tai yhteiseen lukuun. Koska 
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lopettamistukijärjestelmässä ei edellytetä pel
tojen luovuttamista kokonaan, olisi sitoumus 
annettava myös siitä, ettei maatilalle mah
dollisesti jääviä peltoalueita käytettäisi maa
taloustuotantoon myöskään muiden henkilöi
den toimesta. Säännöksen tarkoituksena on 
estää tilalle mahdollisesti jääneiden peltojen 
viljely muodollisesti toisen nimissä. Sitou
mus raukeaa, mikäli luovuttajalle ei myön
netä lopettamistukea. 

Sitoumuksen estämättä luovuttaja vo1s1 
käyttää maatilalle jääneitä peltoalueita sa
moin kuin tuotantorakennuksia vapaasti mui
hin tarkoituksiin kuin maataloustuotantoon. 
Pykälän 3 momentissa säädettäisiin siitä, mi
hin toimenpiteisiin luovuttaja ja hänen puo
lisonsa voivat ryhtyä pidättämänsä peltoalu
een ja maatilalle jääneiden tuotantorakennus
ten osalta ilman, että se johtaisi maksetun 
lopettamistuen takaisinperintään. 

Pykälän 3 momentin mukaan pienimuotoi
nen eli omassa taloudessa tarvittavien pe
runoiden sekä puutarha- ja kasvitarhatuottei
den kasvattaminen olisi sitoumuksen estä
mättä sallittua. Maatilalle jääneitä tuotantora
kennuksia voitaisiin vapaasti käyttää muiden 
maatilojen tarpeisiin, millä pyritään edesaut
tamaan sitä, että lähialueen viljelijät voisivat 
hyödyntää jo olemassa olevaa rakennuskan
taa tarvitsematta itse ryhtyä laajamittaisiin 
investointeihin. Lisäksi maatilalle jääneitä 
peltoalueita voitaisiin maataloustuotannon 
lopettamisen jälkeen vuokrata tai muutoin 
antaa lisämaaksi lähialueen viljelijälle, joka 
täyttää 8 ja 9 §:ssä säädettävät edellytykset. 
Jos vuokraajana tai viljelijänä on henkilö, 
joka ei täytä sanottuja ehtoja, perittäisiin 
maksettu lopettamistuki takaisin siten kuin 
16 §:ssä säädetään. 

Pykälän 4 momentin mukaan luovuttajien 
antamat sitoumukset olisivat voimassa siihen 
asti, kunnes nuorinkin lopettamistuen saaja 
on täyttänyt 65 vuotta. Joka tapauksessa si
toumus olisi voimassa aina vähintään kym
menen vuotta. Sitoumuksen voimassaoloa 
ehdotetaan rajattavaksi lähinnä valvonnalli
sista syistä. Kun otetaan huomioon si
toumusajan pituus ja luovuttajien ikä si
toumuksen päättymisajankohtana, sitoumus
aikaa on pidettävä riittävänä sen varmistami
seksi, että luovuttajien harjoittama maata
loustuotanto päättyy luopumisen tapahtuessa 
käytännöllisesti katsoen pysyvästi. 

8 §. Luovutuksensaaja. Pykälässä ehdote
taan säädettäväksi luovutuksensaajaa koske
vista edellytyksistä. Luovutuksensaajaksi 

hyväksyttäisiin henkilö, joka jo peltojen luo
vutuksen tapahtuessa harjoittaa maataloutta 
vähintään 15 peltohehtaaria käsittävällä vil
jelmällä ja jolla on voimassa maatalousyrit
täjien eläkelaissa tarkoitettu pakollinen va
kuutus tai vireillä hakemus sen saamiseksi. 

Edellä mainitusta 15 hehtaarin vähimmäis
pinta-alavaatimuksesta voitaisiin poiketa val
tioneuvoston tarkemmin määräämin edelly
tyksin, mikäli tällainen poikkeaminen on 
perusteltua esimerkiksi maatilalla harjoitetun 
puutarha- tai muun erikoistuotannon perus
teella tai jos lähialueella ei ole vähimmäis
pinta-alavaatimusta täyttäviä maatiloja. 

9 §. Luovutuksensaajan sitoumus. Luovu
tuksensaajan tulee sitoutua harjoittamaan 
maataloutta vähintään viiden vuoden ajan 
luovutuksesta lukien. Luovutuksensaajalla 
ennen luovutusta viljelyssä ollut peltopinta
ala ei saisi sitoumusaikana pienentyä, mutta 
sitoumus ei edellyttäisi välttämättä saman 
peltoalueen viljelyä koko sitoumusajan. Toi
sin kuin luopumistukijärjestelmässä sitoumus 
ei edellyttäisi päätoimista maatalouden har
joittamista. 

10 §. Lopettamistuen määrä Pykälän 1 
momenttiin ehdotetaan otettavaksi säännök
set lopettamistuen määräytymisen perusteis
ta. Lopettamistuki sisältäisi luovutetun pelto
pinta-alan perusteella maksettavan hehtaari
korvauksen sekä kotieläinyksiköiden perus
teella maksettavan korvauksen ja korvauksen 
maidon viitemäärän myymisestä. Hehtaari
korvauksesta säädettäisiin yksityiskohtaisem
min 11 §:ssä, kotieläinkorvauksesta 12 §:ssä 
ja maidon viitemäärän korvaamisesta 13 
§:ssä. 

Pykälän 2 momentin mukaan lopettamis
tuen määrä ehdotetaan laskettavaksi maatila
kohtaisesti ja se maksettaisiin kertakorvauk
sena. Korvausta ei maksettaisi, mikäli se 
maatilaa kohti laskettuna on enintään 20 000 
markkaa ja toisaalta korvauksen enimmäis
määrä olisi maatilaa kohti 200 000 markkaa. 

Pykälän 3 momenttiin ehdotetaan otetta
vaksi säännös siitä, että valtioneuvosto päät
täisi kaikkien edellä mainittujen korvausten 
osalta yksikkökohtaiset markkamäärät Val
tioneuvosto voisi korvaustasoa muuttamalla 
samalla tehokkaasti ohjata lopettamistukijär
jestelmän käyttöä. 

11 §. Hehtaarikorvaus. Pykälässä ehdote
taan säädettäväksi pinta-alaperusteisesti mak
settavasta hehtaarikorvauksesta. Hehtaarikor
vauksen määrää laskettaessa otettaisiin huo
mioon peltoalue, jolla luopuja tai hänen 
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aviopuolisonsa on harjoittanut maataloutta 
luopumiseen saakka tm joka on ollut heillä 
viljelykiertoon kuuluvana kesantona vuonna 
1996. Lisäksi korvauksen saamisen edelly
tyksenä olisi, että luovutettu pelto on vii
meistään 15 päivänä toukokuuta 1996 ollut 
ja tukea haettaessa edelleen on luopujan tai 
hänen avio puolisonsa omistuksessa. 

Hehtaarikorvaus laskettaisiin ainoastaan 
luovuttajan ja hänen aviopuolisonsa omista
mien osuuksien perusteella. Poikkeuksena 
omistusta koskevaan vaatimukseen ehdote
taan, että leskellä olisi oikeus hehtaarikor
vaukseen myös kuolleen aviopuolisonsa las
ten omistamilta osuuksilta, kun kysymykses
sä on kuolinpesän osakkaiden omistama 
maatila. Koska leski tällaisessa tilanteessa 
usein harjoittaa maataloutta omaan lukuunsa, 
ei voida pitää perusteltuna, että hän saisi 
vain muodollista omistusosuuttaan vastaavan 
hehtaarikorvauksen. 

Pykälän 3 momenttiin ehdotetaan otetta
vaksi määräykset hehtaarikorvauksen laske
misen perusteista. 

12 §. Kotieläinperusteinen kotvaus. Pykälä 
sisältää säännökset kotieläinten perusteella 
myönnettävistä korvauksista. Koska ko
tieläinperusteisten korvausten tarkoituksena 
on osittain korvata luovuttajalle hänen me
nettämäänsä karjatalouden tuloa, olisi kor
vauksen perusteena tuotannosta poistuva ko
tieläinmäärä. Jotta korvauksen tasoon ei voi
taisi vaikuttaa juuri ennen luopumista teh
dyillä toimenpiteillä, tulisi hakemusajankoh
dan kotieläinmäärää verrata maatilan vakiin
tuneeseen karjamäärään. Valtioneuvosto an
taisi tarkemmat määräykset korvauksen suu
ruuteen vaikuttavista tekijöistä, kuten ko
tieläinyksikköjen ja vakiintuneen kotieläin
määrän määräytymisestä. 

13 §. Korvaus maidon viitemäärästä. Pykä
lässä ehdotetaan säädettäväksi maidon vii
temäärien korvausperusteista. Luovutettavis
ta maidon viitemääristä maksettaisiin kor
vausta siltä osin, kuin viitemäärä tai osa siitä 
luovutetaan peltoalueiden luovutuksen tai 
luovutusten yhteydessä yhdelle tai useam
malle luovutuksensaajalle. Maidon viite
määrästä maksettava korvaus sidottaisiin 
määrään, joka vastaa enintään maatilalla va
kiintuneesti tuotettua maitomäärää. 

14 §. Tuen saajien tukiosuudet. Pykälässä 
ehdotetaan säädettäväksi siitä, miten 11-13 
§:ssä tarkoitettu maatilakohtainen tuki jakau
tuu tuen saajien kesken. Tukijärjestelmä on 
tarkoitus panna täytäntöön mahdollisimman 

selkeästi ja yksinkertaisesti. Tämän vuoksi 
esitetään, että lopettamistuki jaettaisiin kun
kin viljelystä poistuvan maatilan osalta tasan 
tukea hakeneiden ja siihen oikeutettujen hen
kilöiden kesken. Luovuttajien yhteisestä ha
kemuksesta tuki voitaisiin jakaa myös omis
tusosuuksien suhteessa. Luovuttajien yhtei
sestä hakemuksesta tuki voitaisiin jakaa 
myös omistusosuuksien suhteessa. Omis
tusosuudet laskettaisiin hehtaarikorvaukseen 
oikeuttavien peltopinta-alojen perusteella. 

Ehdotettu lopettamistukijärjestelmä täyden
tää osittain vuoden 1995 alusta voimassa ol
lutta luopumistukijärjestelmää. Euroopan 
yhteisö osallistuu luopumistukijärjestelmästä 
aiheutuvien kustannusten korvaamiseen osit
tain. Sen sijaan nyt ehdotettava lopettamistu
kijärjestelmä kustannettaisiin kokonaan kan
sallisista varoista ja se olisi voimassa vuosi
na 1997-1999. Tämän vuoksi lopettamis
tuen enimmäismäärä ehdotetaan rajoitetta
vaksi pykälän 2 momentissa siten, että hen
kilöä kohti maksettava lopettamistuen määrä 
jäisi jonkin verran pienemmäksi kuin EU
osarahoitteisen luopumistuen määrä. Ehdo
tuksen mukaan lopettamistuen määrä voisi 
olla enintään 90 prosenttia luopumistuen 
pääomitetusta arvosta. 

Pykälän 3 momentissa todettaisiin, ettei 
edellä tarkoitettua vertailua lopettamistuen ja 
luopumistuen välillä suoritettaisi alle 55-
vuotiaiden henkilöiden osalta. Näin ehdote
taan meneteltäväksi käsittelyn yksinker
taistamisen vuoksi, koska luopumistuen pää
omitettu määrä olisi, mikäli luopumistuki 
voitaisiin tämänikäisille henkilöille myöntää, 
huomattavasti suurempi kuin 200 000 mark
kaa siinäkin tapauksessa, että luopumistuen 
pääoma-arvo laskettaisiin vasta 55 vuoden 
ikää soveltaen. Edellä mainittu 200 000 
markkaa on nyt ehdotettavan järjestelmän 
tilakohtainen enimmäismäärä, joten rajoituk
sen soveltamisella ei olisi käytännön merki
tystä. 

15 §.Tuen hakeminenjamaksaminen. Lo
pettamistuen hakemisesta ehdotetaan säädet
täväksi tarkemmin asetuksella. Asetukseen 
otettaisiin määräykset muun muassa hake
mukseen tarvittavista liitteistä. Hake
muksessa ja sen liitteissä selvitettäviä asioita 
olisivat muun muassa tiedot maatilan omis
tussuhteista, pinta-alaan perustuvien viljely
tukien maksamisesta viljelykaudelta 1996 
sekä kotieläinten määrä ja laji luopumisajan
kohtana. Hakemukseen tulisi myös liittää 
maatalouden harjoittajan lopettamissitoumus 
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ja luovutuksensaajan viljelemisen jatkamista 
koskeva sitoumus. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin lopet
tamistuen maksamisesta. Lopettamistuki 
maksettaisiin sen jälkeen kun luovuttaja on 
lopettanut maatalouden harjoittamisen 7 
§:ssä tarkoitetulla tavalla ja siitä on toimi
tettu riittävä selvitys eläkelaitokselle. 

Pykälän 3 momentissa ehdotetaan säädet
täväksi lopettamistuen jaksottamisesta. Lo
pettamistuki voitaisiin hakijan pyynnöstä 
jaksottaa maksettavaksi enintään viiden vuo
den aikana. Maa- ja metsätalousministeriöllä 
olisi mahdollisuus määrätä tuki jaksotetta
vaksi myös muissa tapauksissa esimerkiksi 
sen vuoksi, että järjestelmästä aiheutuvat 
kustannukset jakautuisivat tasaisesti eri vuo
sille. 

16 §. Tuen takaisinperiminen. Pykälä sisäl
tää tuen takaisin perimistä koskevat sään
nökset. Lopettamistuki voitaisiin periä takai
sin joko kokonaan tai osittain, jos luovuttaja 
tai hänen puolisonsa ei noudata maatalouden 
lopettamisesta antamaansa 7 §:ssä tarkoitet
tua sitoumusta. Luovutuksensaajan rikkoessa 
9 §:ssä tarkoitetun sitoumuksensa häneltä 
voitaisiin periä korvauksena joko kokonaan 
tai osittain se osa lopettamistuesta, joka pe
rustuu hänelle tapahtuneeseen peltoalueen ja 
siihen mahdollisesti liittyvään maitokiintiön 
luovutukseen. 

Takaisin perittävän tuen määrälle olisi suo
ritettava kymmenen :prosentin vuotuista kor
koa. Korko vastaa sitä korkoa, joka luopu
mistukiasiassa peritään jatkajalta, jos hän ei 
täytä antamaansa sitoumusta. 

17 §. Ennakkotieto. Maataloustuotannon 
lopettamista suunnittelevalle on tärkeää saa
da ennakolta tieto siitä, onko hänellä lopet
tamistilanteessa mahdollisuus lopettamistuen 
saamiseen. Pykälä sisältää säännökset ennak
kotiedon antamisesta. Ennakkotieto sitoisi 
eläkelaitosta niin kauan, kuin ennakkotiedon 
antamisen perusteena olleet seikat säilyvät 
ennallaan, kuitenkin enintään lain voimassa
oloajan. 

Ennakkotiedon sisältäväliä päätöksellä 
vahvistettaisiin ainoastaan oikeus lopettamis
tukeen, mutta ei lopettamistuen määrää. Lo
pettamistuen määrä laskettaisiin vasta sen 
Jälkeen, kun kaikki järjestelmän edellyttämät 
lopettamistoimet on suoritettu. Lopet
tamistuen määrää ei ole mahdollista laskea 
ennakolta lähinnä sen vuoksi, että yksikkö
kohtaisten korvausten taso saattaa vaihdella 
kulloinkin voimassa olevien valtioneuvoston 

päätösten mukaisesti. 
Lisäksi luovuttajalla ja luovutuksensaajalla 

olisi luovutuksen tapahduttua mahdollisuus 
saada sitova päätös siitä, katsotaanko suun
niteltu toimenpide sitoumuksen rikkomiseksi 
ja aiheuttaako se lopettamistuen takaisinpe
rimisen tai korvauksen maksamisvelvollisuu
den. Ennakkopäätöksessä otettaisiin kantaa 
myös siihen, kuinka paljon lopettamistuesta 
perittäisiin takaisin. 

Kaikkiin edellä mainittuihin ennakkotietoa 
koskeviin päätöksiin olisi normaali muutok
senhakuoikeus. 

18 §. Lain täytäntöönpano. Maatalousyrit
täjien eläkelaitos myöntää maatalousyrittäji
en luol?umistuesta annetun lain mukaiset 
luopum1stuet sitten, kun kunnan maaseu
tuelinkeinoviranomainen ja asianomainen 
maaseutuelinkeinopiiri ovat antaneet hake
muksesta lausunnon. Myös tämän lain täy
täntöönpano on yhteneväisen ratkaisukäytän
nön aikaansaamiseksi tarkoituksenmukaista 
antaa maatalousyrittäjien eläkelaitoksen teh
täväksi. Tarkoituksena on, että maa- ja met
sätalousministeriö valvoisi maata
lousyrittäjien eläkelaitoksen toimintaa tämän 
lain täytäntöönpanossa ja antaisi tarvittaessa 
lakia ja asetusta tarkempia menettelytapaoh
jeita. 

19 §.Muutoksenhaku. Eläkelaitoksen pää
tökseen haettaisiin muutosta eläkelautakun
nalta ja sen päätökseen edelleen vakuutusoi
keudelta. Muutoksenhakumenettelyn osalta 
noudatettaisiin soveltuvin osin työntekijäin 
eläkelaissa (39511961) olevia säännöksiä. 
Maatalousyrittäjien eläkelain nojalla määrä
tyt eläkelautakunnan jäsenet ja vakuutusoi
keuden maallikkojäsenet toimisivat vakuutet
tujen edustajina myös nyt ehdotettavaa lakia 
sovellettaessa. 

20 §. Eräitä kustannuksia koskevat sään
nökset. Lopettamistukijärjestelmästä aiheutu
vat kustannukset maksettaisiin valtion va
roista. Valtion osuuden suorittamisesta sää
dettäisiin tarkemmin asetuksella. Tarkoi
tuksena on, että sosiaali- ja terveysministe
riö, jolle kuuluu maatalousyrittäjien eläkelai
toksen hoitokuluperusteiden vahvistaminen 
eläkelaitoksen hoitamien järjestelmien osalta, 
vahvistaisi perusteet myös lopettamistukijär
jestelmästä eläkelaitokselle ruheutuvien kus
tannusten korvaamiseksi. 

21 §. Muun lainsäädännön soveltaminen. 
Tämän pykälän nojalla lopettamistukeen so
vellettaisiin työntekijäin eläkelain säännök
siä, jotka koskevat muun muassa muutok-
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senhakumenettelyä, tuensaajan ilmoitusvel
vollisuutta, salassapitovelvollisuutta ja vii
västymiskorotusta. Pykälä sisältäisi viittauk
sen myös maatalousyrittäjien eläkelakiin hal
linnollisten säännösten osalta. 

22 §. Tarkemmat säännökset. Tarkemmat 
säännökset lain täytäntöönpanosta ja sovel
tamisesta annettaisiin asetuksella. 

23 §. Voimaantulo. Laki ehdotetaan tule
vaksi voimaan mahdollisimman pian sen jäl
keen, kun se on vahvistettu. Ennen lain voi
maanpanoa voitaisiin ryhtyä sen täytäntöön
panemiseksi tarvittaviin toimenpiteisiin. 

1.2. Maatalousyrittäjien eläkelaki 

Maatalousyrittäjien eläkelain 16 §:n 1 mo
mentissa säädetään maatalousyrittäjien eläke
laitoksen tehtävistä. Eläkelaitos huolehtii 
muun muassa kasvihuonetuotannon ja ome
nanviljelyn lopettamistukien myöntämisestä, 
maksamisesta ja takaisinperimisestä siten, 
kuin laissa kasvihuonetuotannon ja omenan
viljelyn lopettamistuesta säädetään. Maata
loustuotannon lopettamistuen osalta kyseiset 
tehtävät ehdotetaan järjestettäväksi vastaa
valla tavalla. Tämä edellyttää maatalousyri
ttäjien eläkelain 16 §:n 1 momentin 6 koh
dan tarkistamista siten, että siihen lisätään 
viittaus maatalousyrittäjien lopettamistuesta 
annettavaan lakiin. Lisäksi kyseisen lainkoh
dan suomenkieliseen versioon ehdotetaan 
tehtäväksi teknisluonteinen korjaus säädös
kokoelmanumeron kohdalla. 

1.3. Maaseutuelinkeinolaki 

12 §. Pirstominen. Pykälän nykyisessä 1 
momentissa säädetään maatilan epätarkoi
tuksenmukaisesta pirstomisesta. Maaseu
tuelinkeinolain mukaista tukea ei saa työ- ja 
ympäristönsuojelullisia hankkeita lukuun 
ottamatta myöntää, mikäli maatilataloudelli
nen kokonaisuus on hakijan tai hänen van
hempiensa toimesta haitallisesti pirstottu 
kymmenen vuoden aikana ennen tuen myön
tämistä. Pykälän 2 momentti sisältää luette
lon niistä tilanteista, joissa pirstomista ei 
katsota haitalliseksi. Pirstomisesta annetaan 
lisäksi asetuksella tarkempia määräyksiä. 

Euroopan yhteisöjen säännökset eivät si
sällä pirstomisen käsitettä. Maatilan pirsto
minen ei siten ole esteenä EU-osarahoitteis
ten tukien myöntämiselle. Viljelijän kannalta 

ei voida pitää tarkoituksenmukaisena tilan
netta, jossa hän olisi oikeutettu EU-osara
hoitteiseen tukeen, mutta ei voisi saada vas
taavaan tarkoitukseen rahoitusta kansallisista 
varoista. Epäkohdan poistamiseksi lain 12 
§:n 1 momenttia ehdotetaan tarkistettavaksi 
siten, että pirstominen ei olisi esteenä myös
kään kansallisista varoista myönnettävän 
rahoitustuen saamiselle. 

Maatilan epätarkoituksenmukainen pirsto
minen estäisi edelleenkin esimerkiksi lisäalu
een antamisen valtion maista. Pirstomissään
nöstä sovellettaisiin niin ikään perintökaaren 
25 luvun mukaisia lausuntoja annettaessa. 

15 §. Maatilojen investointien tukeminen. 
Pykälän 1 momentti sisältää säännökset 
maatalouden investointien kansallisista tuis
ta. Momentin nykyisen 2 kohdan mukaan 
viljelijöille voidaan maksaa lisätukea maata
louden rakenteiden tehokkuuden parantami
sesta annetun neuvoston asetuksen (ETY) 
N:o 2328/91 12 artiklassa tai muualla vas
taavassa asetuksessa säädetyn mukaisesti. 
Säännös ei mahdollista sellaisten kansallisten 
tukien maksamista, joiden myöntämiseen ko
missio voi liittymisasiakirjan 141 artiklan tai 
muun säännöksen nojalla antaa suostu
muksensa. Epäkohdan korjaamiseksi pykälän 
1 momentin 2 kohtaa ehdotetaan tarkistetta
vaksi siten, että lisätukea voitaisiin myöntää 
myös siten, kuin Euroopan yhteisöjen ko
mission päätöksessä määrätään. Pykälän joh
dantokappaletta ehdotetaan samalla selven
nettäväksi nykyistä käytäntöä vastaavaksi. 

15 a §. Korotetut rahoitustuet. Komissio 
on Suomen maataloutta uhkaavien vakavien 
vaikeuksien poistamiseksi antanut liittymis
sopimuksen 141 artiklan nojalla luvan 
myöntää viljelijöille kansallisista varoista 
korotettua tukea maatalouden tuotannollisiin 
investointeihin vuosina 1997-2001 ja nuo
rille viljelijöille lisätukea. A- ja B-alueella 
myönnettävä korotettu investointituki saa 
olla enintään 50 prosenttia sianliha-, siipi
karja- ja muna-alan tuotannollisten inves
tointien kokonaiskustannuksista ja enintään 
75 prosenttia muilla tuotannonaloilla. Tuen 
myöntämisen edellytyksenä on, että tuen 
hakija on laatinut tilaa koskevan kehittämis
suunnitelman ja että investoinnit eivät lisää 
asianomaisten tuotannonalojen kokonais
tuotantokapasiteettia siitä tasosta, joka vallit
si komission päätöstä tehtäessä. Komission 
päätöksessä n:o C 773/96 määrättyjä yksilöl
lisiä enimmäisrajoja on niin ikään noudatet
tava. 
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Komissio on antanut luvan maksaa nuoril
le viljelijöille neuvoston asetuksessa (ETY) 
N:o 2328/91 tarkoitetun käynnistystuen li
säksi kansallista lisätukea enintään 30 000 
markkaa. Tämä tukijärjestelmä on voimassa 
rajoittamattoman ajan. 

Nuorten viljelijöiden käynnistystukea voi
daan nykyisin maksaa koko maassa. Tuki on 
EU -osarahoitteinen ja EU :n rahoitusosuus on 
koko maassa 50 %. Käynnistystukea mak
setaan suorana avustuksenaja lainamuotoise
lla tukena. Suora avustus on 70 000 markkaa 
ja lainan määrä enimmillään 250 000 mark
kaa. Lisäksi voidaan enintään noin 31 000 
markan suuruinen leimaverovapaus sisällyt
tää nykyiseen tukimuotoon. 

A- ja B-alueilla maksettava kansallinen 
lisätuki nuorille viljelijöille on tarkoitus 
maksaa kokonaisuudessaan suorana avustuk
sena siten, että käynnistystuen suoran avus
tuksen 70 000 markan enimmäismäärään 
lisätään 30 000 markan suuruinen kansalli
nen lisätuki, jolloin viljelijän saama avustus 
nousisi yhteensä enimmillään 100 000 mark
kaan. 

Investointitukien myöntämisen edellytykse
nä on se, että rahoitettavat investoinnit eivät 
lisää asianomaisen alan kokonaistuotantoka
pasiteettia. Tukia myönnettäessä ei myös
kään otettaisi huomioon maatalouden ulko
puolisia tuloja. Edellä tarkoitettujen korotet
tujen tukien myöntämistä on tarkoitus käy
tännössä rajoittaa Suomen notifioinnin mu
kaisesti siten, että korotettuja tukia ei myön
nettäisi pohjoiseen tukeen oikeuttavalle eli 
C-alueelle. 

Myönnettävien tukien enimmäismääristä, 
tukitasoista sekä kehittämissuunnitelmista 
säädettäisiin tarvittaessa tarkemmin asetuk
sella. 

Korotettuja rahoitustukia koskevat sään
nökset ehdotetaan otettavaksi lakiin lisättä
vään uuteen 15 a §:ään. 

16 §. Maanostolainoitus. Pykälän 1 mo
mentti sisältää säännökset muun muassa lisä
maanostoihin myönnettävien lainojen 
enimmäismääristä. Lisäalueen hankintaan 
voidaan nykyisin myöntää lainaa enintään 40 
prosenttia hyväksyttävästä hankintahinnasta. 
Lisämaanostolainat myönnetään käytännössä 
korkotukilainoina. 

Maatilojen rakenteen ja muiden toiminta
edellytysten parantamiseksi pykälän 1 mo
menttia ehdotetaan muutettavaksi myönnettä
vän lainan enimmäismäärän osalta siten, että 
peltolisämaanostoon myönnettävän korkotu-

kilainan enimmrusmaara olisi vuosina 
1997-2001 enintään 80 prosenttia hyväk
syttävästä hankintahinnasta. Lainaa voitaisiin 
myöntää myös tuotantorakennusten hankki
miseen maapohjineen. Metsälisäalueen osalta 
lainoitusprosentti säilyisi entisellään. 

Asetuksella on tarkoitus säätää tuen alueel
lisesta rajaamisesta siten, että 80 prosentin 
enimmäismäärää sovellettaisiin vainA-ja B
alueilla. 

22 §. Muu pienyritystoiminnan tuki. Ko
missio on antanut luvan myös perustamisso
pimuksen 92 artiklassa tarkoitettujen yhteis
markkinoille soveltuvien eräiden kansallisis
ta varoista maksettavien tukien myöntämisel
le toistaiseksi. Näitä tukia ovat komission 
päätöksen 2 artiklan mukaisesti tilalla harjoi
tettavan maatalouden ulkopuolisen toimin
nan tuki (perustamissopimuksen liitteeseen II 
kuulumattomat tuotteet) eli maaseudun pien
yritystoiminnan tuki ja siihen liittyvä koulu
tuksen tukeminen. Edelliseen tarkoitukseen 
saadaan myöntää enintään 100 000 ecun eli 
noin 570 000 markan suuruinen tuki hakijaa 
kohti enintään kolmeksi vuodeksi ja jälkim
mäiseen enintään 1 000 ecua eli noin 5 700 
markkaa hakijaa kohti. Tuen määrä ei kui
tenkaan saa ylittää kokonaiskustannuksia. 

Maatilojen tuotantorakenteen monipuolis
tamiseksi ja tilojen toimintaedellytysten tur
vaamiseksi ehdotetaan, että laista poistetun 
22 §:n sijaan otetaan säännös, jonka nojalla 
komission sallimaa tukea voitaisiin myöntää. 
Tukea on tarkoitus myöntää suorana avus
tuksena tai valtionlainaan taikka korkotuki
lainaan sisältyvänä korkoetuutena taikka nii
den yhdistelmänä. Tuen myöntämisen perus
teista säädettäisiin tarkemmin asetuksella. 

52 §. Kehittämisrahaston varojen käyttö
kohteet. Maatilatalouden kehittämisrahaston 
varoja on tarkoitus käyttää 15 a §:n ja 22 
§:n mukaisiin avustuksiin ja valtionlainoihin. 
Tämän vuoksi 52 §:n 4 kohtaan ehdotetaan 
lisättäväksi 15 aja 22 §. 

1.4. Laki maa- ja puutarltatalouden 
kansallisista toista 

2 §. Soveltamisala. Lakia sovelletaan Suo
men liittymissopimuksen mukaisiin kansalli
sista varoista maksettaviin tukiin. Valtion 
talousarviossa on kuitenkin näiden tukimuo
tojen lisäksi eräitä muita maa- ja puutarhata
louden harjoittajille suunnattuja tukia sekä 
muita käyttötarkoituksia. Tämän vuoksi py-
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kälän 1 momenttia ehdotetaan muutettavaksi 
siten, että voimassa oleviin tukimuotoihin 
lisätään uutena tukimuotona muu tuki. Täl
laisia tukia olisivat muun muassa kasvinvil
jelyn kansallinen tuki sekä perunalle, mehi
läistaloudelle ja siementuotannolle maksetta
vat kansalliset tuet, viljelijöiden opintoraha 
ja tuki laatujärjestelmän kehittämiseen. 

3 §. Tukimuodoista päättäminen. Pykälän 
mukaan valtioneuvosto päättää keskeisim
pien tukien perusteista. Jäljempänä ehdote
taan lain 7 §:ään lisättäväksi uusi 2 moment
ti, jonka nojalla voitaisiin myöntää sopimus
perusteista uutta määräaikaista tukea. Myös 
sopimukseen perustuvien tukien myöntämi
sen ehdot ja tukien purkamisperusteet on tar
koituksenmukaista järjestää vastaavalla ta
valla kuin lakiin sisältyvien muiden tukien 
osalta on säädetty. Tämän vuoksi pykälän 1 
momenttia ehdotetaan täydennettäväksi siten, 
että valtioneuvosto voisi päättää myös sopi
mukseen perustuvien tukien ehdoista ja sopi
muksen purkamisperusteista. 

7 §. Kansallinen erityistuki. Komissio on 
sallinut sen, että Suomessa saadaan maksaa 
kansallisista varoista enintään viisivuotista 
tulotukea vuosina 1997-2001 sellaisille 
viljelijöille, jotka vaihtavat tuotantosuuntaa. 
Tukea myönnettäisiin valtion talousarvioon 
vuosittain otettavien määrärahojen rajoissa. 
Tuotantosuunnan vaihdokset tapahtuisivat 
perinteisestä maa- ja puutarhatuotannosta 
sellaisille tuotannonaloille, joissa ei vallitse 
ylituotantotilannetta tai joissa kehitetään 
tuotteiden uusia käyttömuotoja. Tuotan
tosuunnan vaihtamiseen myönnettävästä so
pimukseen perustuvasta tuesta ehdotetaan 
säädettäväkst pykälään lisättävässä uudessa 2 
momentissa. 

7 b §. Muu kansallinen tuki. Lain 2 §:ssä 
on ehdotettu lain soveltamisalaa laajennetta
vaksi. Lakiin ehdotetaan vastaavasti lisättä
väksi uusi 7 b §,joka kattaisi kaikki valtion 
talousarviossa maa- ja puutarhatalouden kan
salliseen tukeen osoitetun määrärahan käyt
tötarkoitukset 

8 §.Muiden säännösten soveltaminen. Py
kälässä säädetään, että tukien myöntämisessä 
ja eräissä muissa menettelyissä noudatetaan 
maaseutuelinkeinojen tukitehtäviä hoidettaes
sa noudatettavasta menettelystä annettua la
kia (133611992). Viittaussäännöksestä on 
jäänyt pois maininta siitä, että mainittua la
kia sovelletaan myös oikaisumenettelyyn. 
Epäkohdan poistamiseksi 8 §:ää ehdotetaan 
tältä osin täydennettäväksi. Samalla pykälän 

otsikko ehdotetaan tarkistettavaksi. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Maataloustuotannon lopettamistukea kos
kevat tarkemmat säännökset ehdotetaan an
nettavaksi asetuksella. Asetuksella säädettäi
siin muun muassa lopettamistukiasian käsit
telyä koskevista seikoista, kuten hakemus- ja 
valitusmenettelystä, kustannusten korvaa
mismenettelystä, ennakoiden määräämisestä 
ja niiden tarkistamisesta sekä muista vastaa
vista menettelyä koskevista asioista. V aitio
neuvosto päättäisi lopettamistukijärjestel
mästä maksettavien hehtaari-, kotieläin- ja 
maidon viitemääräkorvausten yksikkökoh
taiset määrät samoin kuin korvauksen mää
räytymisen perusteet kotieläin- ja maidon 
viitemääräkorvausten osalta. 

Maaseutuelinkeinolain 12 §:n nojalla an
nettaisiin pirstomisesta tarkempia säännöksiä 
asetuksella. Asetuksella säädettäisiin tar
kemmin myös investointitukien enimmäis
määristä ja tukitasoista sekä muista tuen 
maksamisen perusteista. Samoin asetuksella 
säädettäisiin maanostolainaan liittyvän tuen 
enimmäismäärästä. 

Maa- ja puutarhatalouden kansallisista 
tuista annettuun lakiin perustuen tukien osal
ta valtioneuvosto päättäisi muun muassa 
maksettavista tukimuodoista samoin kuin 
tukien määristä ja jakoperusteista. Val
tioneuvosto päättäisi myös sopimukseen pe
rustuvien tukien ehdoista ja sopimuksen pur
kamisperusteista. 

3. Voimaantulo 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan 
mahdollisimman pian sen jälkeen kun ne on 
hyväksytty ja vahvistettu. 

Ennen lakien voimaantuloa voitaisiin ryh
tyä niiden täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. Lisäksi ehdotukseen maa
seutuelinkeinolain muuttamisesta sisältyisi 
säännös, jonka mukaan mainitun lain 15 aja 
16 §:n mukaisia tukia voitaisiin takautuvasti 
myöntää myös niihin hankkeisiin, jotka on 
aloitettu vuonna 1995 tai sen jälkeen. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Laki 
maataloustuotannon lopettamistuesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Soveltamisala 

Maatalousyrittäjille, jotka vuosina 1997-
1999 lopettavat maatalouden harjoittamisen 
pysyvästi, voidaan myöntää kansallisista va
roista maatalouden rakenteen parantamiseksi 
lopettamistukea siten kuin tässä laissa sääde
tään. 

Tämän lain mukaisen lopettamistuen 
myöntämisen edellytyksenä on, että maata
lousyrittäjän omistaman maatilan talouskes
kus sijaitsee muulla kuin maa- ja puutarhata
louden kansallisista toista annetun lain 
(1059/1994) 6 §:ssä tarkoitetulla alueella. 

2 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) maatilalla yhden tai useamman peltoa 

käsittävän tilan tai tilanosan muodostamaa 
maatalouden harjoittamiseen tarkoitettua yk
sikköä, jota hallitaan yhtenä kokonaisuutena; 

2) maatalouden harjoittamisella peltovil
jelyä, karjataloutta ja muuta eläintenpitoa 
sekä vihannesviljelyä, marjan- ja hedelmän
viljelyä ja muuta puutarhaviljelyä, ei kui
tenkaan omenanviljelyä eikä kasvi
huonetuotantoa; 

3) eläkelaitoksella maatalousyrittäjien elä
kelaissa (467/1969) tarkoitettua maata
lousyrittäjien eläkelaitosta; ja 

4) kunnan maaseutuelinkeinov iranomaisel
la maaseutuelinkeinojen hallinnosta kunnissa 
annetun lain (1558/1991) 3 §:ssä tarkoitettua 
toimielintä, viranhaltijaa tai luottamushenki
löä. 

360492K 

3 § 

Tuen saaja 

Lopettamistukea voidaan myöntää: 
1) maatilan tai sen osan omistavatie maa

talousyrittäjälle ja hänen aviopuolisolleen, 
vaikka aviopuolisolla ei ole omistusoikeutta 
maatilaan; ja 

2) 1 kohdassa tarkoitetun maatalousyrittä
jän leskelle, jos luopumisen kohteena oleva 
maatila kuuluu omaisuuteen, johon leskellä 
on avio-oikeus. 

Tässä laissa aviopuolisoon rinnastetaan 
henkilö, jonka kanssa maatalousyrittäjä elää 
avioliittoa solmimatta yhteisessä taloudessa 
avioliitonomaisissa olosuhteissa. 

Edellä 1 momentin 1 ja 2 kohdassa tarkoi
tettua henkilöä kutsutaan jäljempänä luovut
tajaksi. 

4 § 

Tuen saamisen edellytykset 

Lopettamistuki voidaan myöntää vain sel
laiselle luovuttajalle: 

1) joka on luopumisen tapahtuessa täyttä
nyt 45 vuotta; 

2) joka luopumista välittömästi edeltävän 
kymmenen vuoden ajan on harjoittanut maa
taloutta omaan tai yhteiseen lukuun; 

3) jolle ei ole myönnetty valtion varoista 
nuorten viljelijöiden käynnistystukea tai vas
taavaa aikaisempaa tukea taikka maaseudun 
pienyritystoiminnan käynnistysavustusta eri
koismaatalouden aloittamiseen tai laajenta
miseen luopumista välittömästi edeltävän 
kymmenen vuoden aikana; ja 

4) joka ei luopumisen tapahtuessa saa 
maatalousyrittäjien eläkelain mukaista tois
taiseksi myönnettyä täyttä työkyvyttö
myyseläkettä, yksilöllistä varhaiseläkettä, 
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työttömyyseläkettä tai vanhuuseläkettä. 
Oikeutta lopettamistukeen ei ole luovutta

jalla, jos hänelle tai hänen aviopuolisolleen 
tai yhteisesti omistetun maatilan osalta jolle
kin muulle yhteisomistajista on myönnetty 
tai myönnetään maatalousyrittäjien luopu
mistuesta annetun lain (1293/1994) mukai
nen luopumistuki saman maatilan luovutuk
sen perusteella. 

5 § 

Maataloustuotannon lopettaminen 

Maatalouden harjoittaminen katsotaan lo
petetuksi tässä laissa tarkoitetulla tavalla, jos 
maatilaan kuuluvat pellot tai vähintään kak
sikolmasosaa luovutuksen kohteena olevan 
maatilan peltopinta-alasta on myyty, lahjoi
tettu tai muulla vastaavalla tavalla pysyvästi 
luovutettu henkilölle, joka täyttää 8 ja 9 
§:ssä säädetyt edellytykset. 

Lopettamistuen saaminen voi perustua yh
teen tai useampaan 1 momentissa tarkoitet
tuun luovutukseen. Yhdessä luovutuksessa 
voi olla kuitenkin enintään kaksi luovutuk
sensaajaa, joista kummankin tulee täyttää 
luovutuksensaajalle asetetut edellytykset. 
A viopuolisoita pidetään yhtenä luovutuksen
saajana ja tällöin riittää, että toinen aviopuo
lisoista täyttää luovutuksensaajalle asetetut 
edellytykset. 

Omistajan katsotaan lopettaneen tässä lais
sa tarkoitetuin tavoin maatalouden harjoitta
misen myös silloin, kun hän on luovuttanut 
maataan tämän lain mukaisesti, mutta luovu
tus estyy sen vuoksi, että kunta käyttää etu
ostolain (608/1977) mukaista oikeuttaan lu
nastaa kiinteistö. 

6 § 

Luovutus 

Tässä laissa tarkoitetun maatalouden lopet
tamisen piiriin katsotaan kuuluviksi kaikki 
tämän lain mukaiset luovutukset lain voi
maantulosta alkaen luovuttajan ilmoittamaan 
luopumisen päättymisajankohtaan saakka. 
Lopettamisen katsotaan tapahtuneen silloin, 
kun viimeinen luovutuskirJa on allekirjoitet
tu. 

7 § 

Luovuttajan sitoumus 

Maatilan luovuttajan on annettava sitou
mus siitä, että: 

1) hän lopettaa pysyvästi maatalouden har
joittamisen omaan tai yhteiseen lukuun; ja 

2) hän ei käytä maatilalle mahdollisesti 
jäävää peltoaluetta maataloustuotantoon eikä 
luovuta sitä toiselle henkilölle maatalous
tuotantoon käytettäväksi. 

Myös luovuttajan aviopuolison on annet
tava 1 momentissa tarkoitettu sitoumus, 
vaikka hän itse ei ole lopettamistuen hakija 
eikä maatilan omistaja. 

Sitoumuksen estämättä lopettamistuen ha
kijalla ja hänen aviopuolisonaan on oikeus: 

1) harjoittaa maataloutta omassa taloudessa 
tarvittavien perunoiden sekä puutarha- ja 
kasvitarhatuotteiden viljelemistä varten; 

2) sallia maatilan tuotantorakennusten 
käyttäminen muiden maatilojen tarpeisiin; ja 

3) vuokrata tai muulla tavoin antaa maati
lalle mahdollisesti jäänyt peltoalue viljeltä
väksi henkilölle, joka täyttää 8 ja 9 §:ssä 
säädetyt edellytykset. 

Sitoumus on voimassa siihen asti, kunnes 
kaikki maatilalta lopettamistukeen oikeutetut 
henkilöt ovat täyttäneet 65 vuotta, kuitenkin 
vähintään 10 vuoden ajan luopumisesta. Jos 
hakijalle ei myönnetä lopettamistukea, sitou
mus raukeaa kielteisen päätöksen antamises
ta lukien. 

8 § 

Luovutuksensaaja 

Lopettamistuen saamisen edellytyksenä on, 
että maatilan tai sen osan luovutus tapahtuu 
henkilölle: 

1) jolla on ennen luovutusta hallinnassaan 
vähintään 15 peltohehtaaria käsittävä viljel
mä, jota hän myös omatoimisesti viljelee; ja 

2) jolla on voimassa maatalousyrittäjien 
eläkelain 1 §:ssä säädettyä vähimmäiseläke
turvaa koskeva vakuutus tai vireillä hakemus 
sen saamiseksi. 

Erityisestä syystä voidaan 1 momentin 1 
kohdassa tarkoitetusta pinta-alavaatimuksesta 
poiketa valtioneuvoston määräämällä tavalla. 
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9 § 

Luovutuksensaajan sitoumus 

Luovutuksensaajan on annettava sitoumus, 
jossa hän velvoittautuu harjoittamaan maa
taloutta 8 §:ssä tarkoitetussa laajuudessa se
kä lisäksi luovuttajalta saamanaan tai hank
kimallaan alueella vähintään viiden vuoden 
ajan saannosta. 

10 § 

Lopettamistuen määrä 

Lopettamistuki sisältää luovutetun pelto
pinta-alan perusteella määräytyvän hehtaari
korvauksen, kotieläinten määrän perusteella 
myönnettävän kotieläinkorvauksen ja kor
vauksen maidon viitemäärän luovuttamisesta 
silloin, kun se tapahtuu pellon luovutuksen 
yhteydessä. 

Lopettamistuen määrä lasketaan maatila
kohtaisesti ja se maksetaan kertakorvaukse
na. Lopettamistuen suuruus saa yhtä maati
laa kohden olla enintään 200 000 markkaa. 
Lopettamistukea ei suoriteta, jos sen koko
naismäärä on enintään 20 000 markkaa. 

Valtioneuvosto päättää tämän lain nojalla 
myönnettävien hehtaari-, kotieläin- ja mai
don viitemääräkorvausten yksikkökohtaiset 
markkamäärät 

11§ 

Hehtaarik01vaus 

Hehtaarikorvauksen määrää laskettaessa 
otetaan huomioon peltoalue: 

1) jolla luovuttaja tai hänen aviopuolisonsa 
on harjoittanut maataloutta luopumiseen 
saakka tai joka on ollut heillä viljelykiertoon 
kuuluvana kesantona vuonna 1996; 

2) joka on viimeistään 15 päivänä tou
kokuuta 1996 ollut ja tukea haettaessa edel
leen on luovuttajan tai hänen aviopuolisonsa 
omistuksessa; 

3) joka sijaitsee muulla kuin maa- ja puu
tarhatalouden kansallisista tuista annetun lain 
6 §:ssä tarkoitetulla alueella; ja 

4) joka on luovutettu 8 §:ssä tarkoitetulle 
luovutuksensaajalle tämän lain säännösten 
mukaisesti. 

Muun kuin luovuttajan tai hänen aviopuo-

lisonsa omistamia osuuksia ei oteta huomi
oon hehtaarikorvauksen suuruutta laskettaes
sa. Jos luopumisen kohteena olevan pelto
alueen omistavat kuolinpesän osakkaat, lue
taan hehtaarikorvaukseen oikeuttavaksi alu
eeksi kuitenkin myös lesken aviopuolison 
lasten omistamat osuudet peliosta silloin, 
kun lopettamistuen hakijana on 3 §:n 1 mo
mentin 2 kohdassa tarkoitetun maatalousyrit
täjän leski. 

Hehtaarikorvausta määrättäessä pellon pin
ta-ala lasketaan puolen hehtaarin tarkkuudel
la siten, että mainitun rajan ylittävää osaa ei 
oteta korvausta määrättäessä huomioon. 

12 § 

K otieläinperusteinen k01vaus 

KotieläinperusteiDen korvaus määräytyy 
tuotannosta poistuvien kotieläinyksiköiden 
perusteella. Korvausta voidaan kuitenkin 
maksaa enintään maatilan vakiintunutta ko
tieläinmäärää vastaavista yksiköistä. 

Valtioneuvosto antaa tarkemmat määräyk
set korvauksen määräytymisen perusteista. 

13 § 

K01vaus maidon viitemäärästä 

Maidon viitemäärästä maksettavan kor
vauksen perusteena käytetään luovuttajan 
maatilalle myönnettyä meijerimaidon viite
määrää siltä osin kuin se on luovutettu yh
delle tai useammalle luovutuksensaajalle 
peltoalueen luovutuksen yhteydessä. Maidon 
viitemäärän osalta korvausta voidaan kuiten
kin maksaa enintään maatilan vakiintunutta 
maidontuotantoa vastaavan määrän perus
teella. 

Valtioneuvosto antaa tarkemmat määräyk
set korvauksen määräytymisen perusteista. 

14 § 

Tuen saajien tukiosuudet 

Lopettamistuki jaetaan saman maatilan 
luovutuksen perusteella lopettamistukea ha
keneiden ja siihen oikeutettujen henkilöiden 
kesken tasan tai hakijoiden yhteisestä vaati
muksesta heidän maatilan omistusosuuksien
sa mukaisessa suhteessa. 
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Lopettamistukeen oikeutetulle henkilölle 
myönnettävä lopettamistuki saa olla enintään 
90 prosenttia sen luopuroistuen pääomitetus
ta määrästä, joka luovuttajalle olisi myönnet
ty, jos hänelle luovutuksen tapahtuessa olisi 
myönnetty luopumistuki maatalousyrittäjien 
luopumistuesta annetun lain nojalla. Luopu
roistuen pääoma-arvon määräämisessä nou
datetaan soveltuvin osin asianomaisen minis
teriön vahvistamia .Perusteita. 

Edellä 2 momentissa säädettyä ei sovelleta 
sellaiseen lopettamistuen saajaan, joka maa
tilan luovutuksen tai luovutusten päättyessä 
on alle 55-vuotias. 

15 § 

Tuen hakeminen ja maksaminen 

Lopettamistukea haetaan eläkelaitokselta. 
Hakemukseen on liitettävä 7 ja 9 §:ssä tar
koitetut sitoumukset. Tuen hakemisesta sää
detään tarkemmin asetuksella. 

Eläkelaitos maksaa lopettamistuen sen jäl
keen, kun tukeen oikeutettu on lopettanut 
maatalouden harjoittamisen 7 §:ssä tarkoite
tulla tavalla. 

Lopettamistuen maksaminen voidaan haki
jan pyynnöstä jaksottaa enintään viidelle 
vuodelle. Lisäksi asianomainen ministeriö 
voi määrätä, että lopettamistuen maksaminen 
on jaksotettava myös muissa tapauksissa. 

16 § 

Tuen takaisinperiminen 

Jos luovuttaja tai hänen aviopuolisonsa ei 
noudata 7 §:ssä tarkoitettua sitoumusta, peri
tään maksettu lopettamistuki takaisin. 

Jos luovutuksensaaja ei noudata 9 §:ssä 
tarkoitettua sitoumusta, on hänet velvoitetta
va korvaamaan eläkelaitokselle se osuus lo
pettamistuesta, joka luovuttajalle on makset
tu hänelle tapahtuneiden luovutusten perus
teella. 

Jos 1 tai 2 momentissa tarkoitettua si
toumuksen laiminlyöntiä on pidettävä vä
häisenä taikka painavat kohtuusnäkökohdat 
sitä muutoin puoltavat, voidaan 1 momentis
sa tarkoitettu lopettamistuki tai 2 momentis
sa tarkoitettu korvaus periä takaisin vain 
osittain. Erityisestä syystä voidaan päättää, 
että lopettamistuki tai korvaus jätetään peri-

mättä kokonaan takaisin. 
Takaisinperittävästä lopettamistuesta ja 

eläkelaitokselle maksettavasta korvauksesta 
on maksettava kymmenen prosentin vuotui
nen korko eläkelaitoksen päätöksen antami
sesta lukien. 

17 § 

Ennakkotieto 

Maatalousyrittäjällä on oikeus saada elä
kelaitokselta sitova ennakkopäätös siitä, täyt
tääkö hän tässä laissa säädetyn lopettamis
tuen saamisen edellytykset. 

Lopettamistuen saajalla ja luovutuksensaa
jalla on oikeus saada eläkelaitokselta sitova 
ennakkopäätös siitä, onko hänen suunnitte
lemansa toimenpide sellainen, että se katso
taan 7 tai 9 §:ssä tarkoitetun sitoumuksen 
rikkomiseksi, sekä siitä, mitä seuraamuksia 
menettelystä aiheutuu. 

Ennakkopäätös sitoo eläkelaitosta niin kau
an kuin päätöksen perusteena olevat olosuh
teet säilyvät ennallaan. 

Ennakkopäätökseen saa hakea muutosta 
siten kuin 19 §:ssä säädetään. 

18 § 

Lain täytäntöönpano 

Tämän lain täytäntöönpanosta huolehtivat 
asianomainen ministeriö, maaseutuelinkeino
piirit, kuntien maaseutuelinkeinoviranomai
set ja eläkelaitos. 

Kunnan maaseutuelinkeinoviranomaisen on 
annettava eläkelaitokselle lausunto siitä, 
täyttyvätkö lopettamistuen saamisen edelly
tykset. Eläkelaitos voi pyytää hakemuksen 
johdosta lausunnon myös maaseutuelinkei
nopiiriltä. 

Eläkelaitos ratkaisee asian saatuaan 2 mo
mentissa tarkoitetut lausunnot. 

Tämän lain mukaan maaseutuelinkeinopii
rille kuuluvien tehtävien hoitamisesta Ahve
nanmaan maakunnassa huolehtivat maakun
tahallituksen määräämät viranomaiset. 

19 § 

Muutoksenhaku 

Eläkelaitoksen tämän lain nojalla antamaan 
päätökseen saa hakea muutosta työntekijäin 
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eläkelain (395/1961) 20 §:ssä tarkoitetulta 
eläkelautakunnalta siten kuin työntekijäin 
eläkelaissa säädetään. Asianomaisen ministe
riön maatalousyrittäjien eläkelain 18 §:n 1 
momentin nojalla määräämät eläkelautakun
nan jäsenet toimivat maatalousyrittäjien elä
kelain mukaan vakuutettujen edustajina 
myös tätä lakia sovellettaessa. 

Muutosta tämän lain nojalla annettuun elä
kelautakunnan päätökseen sekä eläkelaitok
sen ja eläkelautakunnan päätöksen poista
mista saa hakea vakuutusoikeudelta siten 
kuin työntekijäin eläkelaissa säädetään. Nii
den asioiden käsittelyä varten, joihin tätä 
lakia on sovellettava, toimivat vakuutusoi
keudessa siitä annetussa laissa tarkoitettuina 
maallikkojäseninä valtioneuvoston maata
lousyrittäjien eläkelain 18 §:n 2 momentin 
nojalla määräämät edustajat. 

20 § 

Eräitä kustannuksia koskevat säännökset 

Tästä laista aiheutuvat lopettamistuki- ja 
hoitokustannukset maksetaan valtion varois
ta. 

Asianomainen ministeriö vahvistaa eläke
laitoksen esityksestä ne perusteet, joiden 
mukaan 1 momentissa tarkoitetut hoitokulut 
lasketaan. 

Valtion tulee, sen mukaan kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään, suorittaa kunakin vuo
tena ennakkona määrä, joka vastaa 1 mo-

mentin mukaisesti valtion suoritettavaksi 
arvioitua määrää. 

21 § 

Muun lainsäädännön soveltaminen 

Jollei tästä laista muuta johdu, on lopetta
mistuesta soveltuvin osin voimassa, mitä 
työntekijäin eläkelain 10 c §:ssä, 16 §:ssä, 
17 §:n 2 ja 3 momentissa, 17 a §:ssä, 18 §:n 
2 ja 3 momentissa, 19 b §:n 1 ja 2 momen
tissa sekä 19 d, 20, 21 ja 21 a-21 e §:ssä 
sekä maatalousyrittäjien eläkelain 16, 17 ja 
18 sekä 19 §:n 5 momentissa säädetään. 

22 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan asetuksella. 

23 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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2. 

Laki 
maatalousyrittäjien eläkelain 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 14 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 16 

§:n 1 momentin 6 kohta, sellaisena kuin se on 16 päivänä joulukuuta 1994 annetussa laissa 
(1298/1994), seuraavasti: 

16 § 
Maatalousyrittäjien eläkelaitos huolehtii: 

6) lopettamistuista siten kuin kasvihuone
tuotannon ja omenanviljelyn lopettamistuesta 

3. 

annetussa laissa (1297/1994) ja maatalous
tuotannon lopettamistuesta annetussa laissa 
( 1 ) säädetään; sekä 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 19 . 

päivänä 

Laki 
maaseutuelinkeinolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 28 päivänä joulukuuta 1990 annetun maaseutuelinkeinolain (1295/1990) 12 §:n 

1 momentti, 15 §:n johdantokappale ja 1 momentin 2 kohta, 16 §:n 1 momentti ja 52 §:n 1 
momentin 4 kohta, 

sellaisina kuin niistä ovat 15 §:n 1 momentin 2 kohta ja 52 §:n 1 momentin 4 kohta 22 
päivänä joulukuuta 1994 annetussa laissa (130411994), ja 

lisätään lakiin uusi 15 a § ja siitä mainitulla 22 päivänä joulukuuta 1994 annetulla lailla 
kumotun 22 § :n tilalle uusi 22 § seuraavasti: 

12 § 

Pirstominen 

Tämän lain mukaisia toimenpiteitä ei saa 
kohdistaa maatilataloudelliseen kokonaisuu
teen, joka on viimeisten kymmenen vuoden 
aikana hakijan tai hänen vanhempiensa toi
mesta haitallisesti pirstottu. Pirstominen ei 
kuitenkaan ole esteenä tässä laissa tarkoite
tun rahoitustuen myöntämiselle. 

15 § 

Maatilojen investointien tukeminen 

Maatilatalouden tuotannollisiin investoin
teihin, tuotantotoiminnan edellyttämiin ym
päristön- ja työsuojelullisiin investointeihin 
sekä nuorten viljelijöiden tukemiseen voi
daan myöntää avustusta, korkotukilainaa, 
valtionlainaa tai niiden yhdistelmää seuraa
vasti: 
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2) lisätukena siten kuin maatalouden ra
kenteiden tehokkuuden parantamisesta anne
tun neuvoston asetuksen (ETY) N:o 2328/91 
12 artiklassa säädetään tai komission pää
töksessä määrätään; sekä 

15 a § 

Korotetut rahoitusluet 

Maatilatalouteen ja nuorten viljelijöiden 
tukemiseen voidaan myöntää asetuksella tar
kemmin säädettävin perustein korotettua tu
kea seuraavasti: 

1) tukea maatilan tuotannollisiin investoin
teihin avustuksena, valtionlainaan sisältyvä
nä korkoetuutena, korkotukilainan korkotu
kena taikka niiden yhdistelmänä vuosina 
1997-2001 siten, että avustuksen tai avus
tukseksi muunnetun korkoetuuden tai kor
kotuen taikka niiden yhdistelmän määrä on 
enintään 50 prosenttia sika- tai siipikarjata
louteen tai muuantuotantoon liittyvien inves
tointien hyväksyttävistä kokonaiskustannuk
sista ja enintään 75 prosenttia hevostalou
den, kasvihuonetuotannon, avomaan puutar
hatuotannon ja muun varsinaiseen maata
louteen kuuluvan tuotannon investointien 
hyväksyttävistä kokonaiskustannuksista; ja 

2) nuorten viljelijöiden lisätukea neuvoston 
asetuksen (ETY) N:o 2328/91 10 artiklassa 
tarkoitetun nuorten viljelijöiden käynnistys
tuen lisäksi avustuksena enintään 30 000 
markkaa, kuitenkin enintään 35 prosenttia 
hyväksyttävien aloittamiskustannusten mää
rästä. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettuja tukia ei 
myönnetä henkilölle, jonka omistama maati
la sijaitsee maa- ja puutarhatalouden kansal
lisista toista annetun lain (1 059/1994) 
6 §:ssä tarkoitetulla pohjoisella alueella. 
Muutoin tukia voidaan myöntää vain, jos ra
hoitettavat investoinnit eivät lisää asian
omaisen alan kokonaistuotantokapasiteettia. 
Edellä 8 §:n 1 momentissa tarkoitettua haki
jan taloudellista asemaa arvioitaessa ei maa
talouden ulkopuolisia tuloja oteta huomioon. 

16 § 

M aanostolainoitus 

Maanostolainaa voidaan myöntää asetuk
sella tarkemmin säädettävin perustein lisä
maan tai tuotantorakennuksen hankkimiseen 

maapohjineen enintään 40 prosenttia hyväk
syttävästä hankintahinnasta. Vuosina 1997-
2001 peltolisäalueen ja tuotantorakennuksen 
hankkimiseen maapohjineen myönnettävien 
lainojen enimmäismäärä on kuitenkin enin
tään 80 prosenttia hyväksyttävästä hankinta
hinnasta. Maanostolainaa voidaan myöntää 
enintään 70 prosenttia osituksessa viljelijän 
yksinomaiseen omistukseen jäävästä maati
lasta johtuvan tasingon tai lunastusosuuden 
suorittamista varten sekä enintään 40 pro
senttia viljelijän yksinomaiseen omistukseen 
siirtynyttä maatilaa koskevan lakiosan täy
dennyksen suorittamista varten. Lainaan liit
tyvästä tuesta, sen enimmäismäärästä ja 
muuntamisesta avustukseksi säädetään ase
tuksella. 

22 § 

Muu pienyritystoiminnan tuki 

Maaseudun pienyritystoiminnan kehittä
miseen voidaan myöntää maatilalla aloitet
tavaa maatalouden ulkopuolista toimintaa 
varten tuotannon monipuolistamistukea sen 
mukaan kuin asetuksella tarkemmin sääde
tään. Tuki myönnetään avustuksena, valtion
lainaan sisältyvänä korkoetuutena tai korko
tukilainaan liittyvänä korkotukena taikka nii
den yhdistelmänä. Avustuksen ja avustuk
seksi muunnetun korkoetuuden tai korkotuen 
enimmäismäärä hakijalle tuen myöntämistä 
edeltäneen kolmen vuoden aikana muuhun 
kuin maatalouteen myönnetyn tuen kanssa 
saa olla maatilaa kohti yhteensä enintään 
570 000 markkaa. 

Tuotannon monipuolistamisen edellyttä
mään koulutukseen voidaan asetuksella tar
kemmin säädettävin perustein myöntää 1 
momentissa säädetyn lisäksi koulutusavus
tusta enintään 5 700 markkaa hakijaa kohti. 

52§ 

Kehittämisrahaston varojen käyttökohteet 

Maatilatalouden kehittämisrahaston varoja 
voidaan, sen lisäksi mitä niiden käyttämises
tä on edellä säädetty, käyttää: 

4) 15, 15 a, 19-22 ja 22 a §:n mukaisiin 
avustuksiin ja valtionlainoihin; 
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Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Tämän lain 15 aja 16 §:n mukaisia tukia 

4. 

voidaan myöntää myös niihin hankkeisiin, 
jotka on aloitettu vuonna 1995 tai sen jäl
keen. Näihin hankkeisiin myönnettävän tuen 
kokonaismäärä ei kuitenkaan saa ylittää ase
tuksella säädettävää tukien enimmäismäärää. 

Laki 
maa- ja puutarhatalouden kansallisista tuista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan maa- ja puutarhatalouden kansallisista tuista 30 päivänä marraskuuta 1994 an

netun lain (105911994) 2 §:n 1 momentti, 3 §:n 1 momentti ja 8 §, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 1 momentti ja 3 §:n 1 momentti 17 päivänä heinäkuuta 

1995 annetussa laissa (988/1995), sekä 
lisätään 7 §:ään uusi 2 momentti sekä lakiin uusi 7 b § seuraavasti: 

2 § 

Soveltamisala 

Tämän lain nojalla voidaan myöntää maa
ja puutarhataloudelle valtion varoista Suo
men liittymisestä Euroopan unioniin tehdyn 
sopimuksen mukaista siirtymäkauden tukea, 
pohjoista tukea, kansallista erityistukea ja 
muuta tukea valtion talousarviossa osoite
toista määrärahoista. 

3 § 

Tukimuodoista päättäminen 

Valtioneuvosto päättää tämän lain nojalla 
maksettavista tukimuodoista sekä tukien 
määristä, jakoperusteista, maksamisen perus
teista ja kestoa joista, jollei tukien kestoajois
ta säädetä erikseen tässä laissa. V aitioneu
vosto päättää myös sopimukseen perustuvien 
tukien ehdoista ja sopimusten pur
kamisperusteista. Tuen käyttöönottaminen 
edellyttää lisäksi komission lupaa. 

7 § 

Kansallinen erityistuki 

Tuotantosuunnan muuttamiseksi voidaan 
maa- ja puutarhataloustuottajien sekä valtion 
kesken tehdä vuosina 1997-2001 enintään 
viisivuotisia sopimuksia valtion talousarvi
oon vuosittain maa- ja puutarhatalouden 
kansalliseen tukeen varatun määrärahan ra
joissa. 

7 b § 

Muu kansallinen tuki 

Tämän lain nojalla voidaan maa- ja puu
tarhataloudelle myöntää myös muita kuin 
5-7 §:ssä tarkoitettuja tukia. 

8 § 

Muiden säännösten soveltaminen 

Tuen myöntämisessä, maksamisessa, ta
kaisinperinnässä, oikaisussa ja valvonnassa 
noudatetaan maaseutuelinkeinojen tukitehtä
viä hoidettaessa noudatettavasta menettelystä 
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annettua lakia (1336/1992). Asianomainen 
ministeriö antaa tarkempia määräyksiä 
valvonnassa noudatettavasta menettelystä. 

Helsingissä 8 päivänä marraskuuta 1996 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Ministeri Antti Kalliomäki 

360492K 
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Liite 

2. 
Laki 

maatalousyrittäjien eläkelain 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan/äätöksen mukaisesti 
muutetaan 1 päivänä heinäkuuta 1969 annetun maatalousyrittäjien eläkelain (467/1969) 16 

§:n 1 momentin 6 kohta, sellaisena kuin se on 16 päivänä joulukuuta 1994 annetussa laissa 
( 1298/1994) seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

16 § 
Maatalousyrittäjien eläkelaitos huolehtii: 

6) lopettamistuista siten kuin kasvi
huonetuotannon ja omenanviljelyn lopetta
mistuesta annetussa laissa ( 1297 /97) sääde
tään; sekä 

3. 

Ehdotus 

16 § 
Maatalousyrittäjien eläkelaitos huolehtii: 

6) lopettamistuista siten kuin kasvihuone
tuotannon ja omenanviljelyn lopettamistuesta 
annetussa laissa (129711994) ja maatalous
tuotannon lopettamistuesta annetussa laissa ( 

1 ) säädetään; sekä 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 

Laki 
maaseutuelinkeinolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 28 päivänä joulukuuta 1990 annetun maaseutuelinkeinolain (129511990) 12 §:n 

1 momentti, 15 §:n johdantokappale ja 1 momentin 2 kohta, 16 §:n 1 momentti ja 52 §:n 1 
momentin 4 kohta, 

sellaisina kuin niistä ovat 15 §:n 1 momentin 2 kohta ja 52 §:n 1 momentin 4 kohta 22 
päivänä joulukuuta 1994 annetussa laissa (1304/1994), ja 

lisätään lakiin uusi 15 a § ja siitä mainitulla 22 päivänä joulukuuta 1994 annetulla lailla 
kumotun 22 §:n tilalle uusi 22 §, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

12 § 

Pirstominen 

Tuen myöntämisen edellytyksenä muihin 
kuin työ- tai ympäristönsuojelun kannalta 
tarpeellisiin hankkeisiin on, ettei yrityksen 

Ehdotus 

12 § 

Pirstominen 

Tämän lain mukaisia toimenpiteitä ei saa 
kohdistaa maatilataloudelliseen kokonaisuu
teen, joka on viimeisten kymmenen vuoden 
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muodostamaa maatilataloudellista koko
naisuutta ole hakijan tai hänen vanhempien
sa toimesta kymmenen vuoden aikana ennen 
tuen myöntämistä haitallisesti pirstottu. 

15 § 

Maatilojen investointien tukeminen 

Maatilatalouden tuotannollisiin investoin
teihin sekä tuotantotoiminnan edellyttämiin 
ympäristön- ja työsuojelullisiin investointei
hin voidaan myöntää avustusta, korkotukilai
naa tai valtionlainaa asetuksella tarkemmin 
määrättävin perustein seuraavasti: 

2) lisätukena siten kuin maatalouden ra
kenteiden tehokkuuden parantamisesta anne
tun neuvoston asetuksen (ETY) n:o 2328/91 
12 artiklassa tai muualla vastaavassa asetuk
sessa säädetään; sekä 

Ehdotus 

aikana hakijan tai hänen vanhempiensa toi
mesta haitallisesti pirstottu. Pirstominen ei 
kuitenkaan ole esteenä tässä laissa tarkoite
tun rahoitustuen myöntämiselle. 

15 § 

Maatilojen investointien tukeminen 

Maatilatalouden tuotannollisiin investoin
teihin, tuotantotoiminnan edellyttämiin ym
päristön- ja työsuojelullisiin investointeihin 
sekä nuorten viljelijöiden tukemiseen voi
daan myöntää avustusta, korkotukilainaa, 
valtionlainaa tai niiden yhdistelmää seuraa
vasti: 

2) lisätukena siten kuin maatalouden ra
kenteiden tehokkuuden parantamisesta anne
tun neuvoston asetuksen (ETY) N:o 2328/91 
12 artiklassa söiidetään tai komission päätök
sessä määrätään; sekä 

15 a § 

Korotetut rahoitustuet 

Maatilatalouteen ja nuorten viljelijöiden 
tukemiseen voidaan myöntää asetuksella tar
kemmin säiidettävin perustein korotettua tu
kea seuraavasti: 

1) tukea maatilan tuotannollisiin in
vestointeihin avustuksena, valtionlainaan 
sisältyvänä korkoetuutena, korkotukilainan 
korkotukena taikka niiden yhdistelmänä vuo
sina 1997-2001 siten, että avustuksen tai 
avustukseksi muunnetun korkoetuuden tai 
korkotuen taikka niiden yhdistelmän määrä 
on enintään 50 prosenttia sika- tai siipikarja
talouteen tai munantuotantoon liittyvien in
vestointien hyväksyttävistä kokonaiskustan
nuksista ja enintään 75 prosenttia hevosta
louden, kasvihuonetuotannon, avomaan puu
tarhatuotannon ja muun varsinaiseen maa
talouteen kuuluvan tuotannon investointien 
hyväksyttävistä kokonaiskustannuksista; ja 

2) nuorten viljelijöiden lisätukeaneuvoston 
asetuksen (ETY) N:o 2328/91 JO artiklassa 
tarkoitetun nuorten viljelijöiden käynnistys
tuen lisäksi avustuksena enintään 30 000 
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16 § 

M aanostolainoitus 

Maanostolainaa voidaan asetuksella tar
kemmin määrättävin perustein myöntää lisä
alueen hankintaan enintään 40 prosenttia 
hyväksyttävästä hankintahinnasta. Maan
ostolainaa voidaan myöntää enintään 70 pro
senttia osituksessa viljelijän yksinomaiseen 
omistukseen jäävästä maatilasta johtuvan 
tasingon tai lunastusosuuden suorittamista 
varten sekä enintään 40 prosenttia viljelijän 
yksinomaiseen omistukseen siirtynyttä maa
tilaa koskevan lakiosan täydennyksen suo
rittamista varten. 

Ehdotus 

markkaa, kuitenkin enintään 35 prosenttia 
hyväksyttävien aloittamiskustannusten mää
rästä. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettuja tukia ei 
myönnetä henkilölle, jonka omistama maati
la sijaitsee maa- ja puutarhatalouden kansal
lisista tuista annetun lain (105911994) 6 
§:ssä tarkoitetulla pohjoisella alueella Muu
toin tukia voidaan myöntää vain, jos rahoi
tettavat investoinnit eivät lisää asianomaisen 
alan kokonaistuotantokapasiteettia Edellä 8 
§:n 1 momentissa tarkoitettua hakijan ta
loudellista asemaa arvioitaessa ei maata
louden ulkopuolisia tuloja oteta huomioon. 

16 § 

M aanostolainoitus 

Maanostolainaa voidaan myöntää asetuk
sella tarkemmin säädettävin perustein lisä
maan tai tuotantorakennuksen hankkimiseen 
maapohjineen enintään 40 prosenttia hyväk
syttävästä hankintahinnasta. Vuosina 1997-
2001 peltolisäalueen ja tuotantorakennuksen 
hankkimiseen maapohjineen myönnettävien 
lainojen enimmäismäärä on kuitenkin enin
tään 80 prosenttia hyväksyttävästä hankinta
hinnasta Maanostolainaa voidaan myöntää 
enintään 70 prosenttia osituksessa viljelijän 
yksinomaiseen omistukseen jäävästä maati
lasta johtuvan tasingon tai lunastusosuuden 
suorittamista varten sekä enintään 40 pro
senttia viljelijän yksinomaiseen omistukseen 
siirtynyttä maatilaa koskevan lakiosan täy
dennyksen suorittamista varten. Lainaan liit
tyvästä tuesta, sen enimmäismäärästä ja 
muuntamisesta avustukseksi säädetään ase
tuksella 

22 § 

Muu pienyritystoiminnan tuki 

Maaseudun pienyritystoiminnan kehittä
miseen voidaan myöntää maatilalla aloitet
tavaa maatalouden ulkopuolista toimintaa 
varten tuotannon monipuolistamistukea sen 
mukaan, kuin asetuksella tarkemmin sääde-



HE 221/1996 vp 29 

Voimassa oleva laki 

52§ 

Kehittämisrahaston varojen käyttökohteet 

Maatilatalouden kehittämisrahaston varoja 
voidaan, sen lisäksi mitä niiden käyttämises
tä on edellä säädetty, käyttää: 

4) tämän lain 15, 19-21 ja 22 a §:n mu
kaisiin avustuksiin; 

Ehdotus 

tään. Tuki myönnetään avustuksena, valtion
lainaan sisältyvänä korkoetuutena tai korko
tukilainaan liittyvänä korkotukena taikka nii
den yhdistelmänä. Avustuksen ja avustuk
seksi muunnetun korkoetuuden tai korkotuen 
enimmäismäärä hakijalle tuen myöntämistä 
edeltäneen kolmen vuoden aikana muuhun 
kuin maatalouteen myönnetyn tuen kanssa 
saa olla maatilaa kohti yhteensä enintään 
570 000 markkaa. 

Tuotannon monipuolistamisen edellyttä
mään koulutukseen voidaan asetuksella tar
kemmin säädettävin perustein myöntää 1 
momentissa säädetyn lisäksi koulutusavus
tusta enintään 5 700 markkaa hakijaa kohti. 

52§ 

Kehittämisrahaston varojen käyttökohteet 

Maatilatalouden kehittämisrahaston varoja 
voidaan, sen lisäksi mitä niiden käyttämises
tä on edellä säädetty, käyttää: 

4) 15, 15 a, 19-22 ja 22 a §:n mukaisiin 
avustuksiin ja valtionlainoihin; 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 19 . 
Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 

ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

Tämän lain 15 aja 16 §:n mukaisia tukia 
voidaan myöntää myös niihin hankkeisiin, 
jotka on aloitettu vuonna 1995 tai sen jäl
keen. Näihin hankkeisiin myönnettävän tuen 
kokonaismäärä ei kuitenkaan saa ylittää ase
tuksella säädettävää tukien enimmäismäärää. 
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4. 
Laki 

maa- ja puutarllatalouden kansallisista toista annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan maa- ja puutarhatalouden kansallisista toista 30 päivänä marraskuuta 1994 an

netun lain (1059/1994) 2 §:n 1 momentti, 3 §:n 1 momentti ja 8 §, 
sellaisina kuin niistä ovat 2 §:n 1 momentti, ja 3 §:n 1 momentti 17 päivänä heinäkuuta 

1995 annetussa laissa (988/1995), sekä 
lisätään 7 §:ään uusi 2 momentti sekä lakiin uusi 7 b § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

2§ 

Soveltamisala 

Tämän lain nojalla voidaan myöntää maa
ja puutarhataloudelle valtion varoista Suo
men liittymisestä Euroopan unioniin tehdyn 
sopimuksen mukaista siirtymäkauden tukea, 
pohjoista tukea ja kansallista erityistukea 
valtion talousarviossa osoitetoista määrära
hoista. 

3 § 

Tukimuodoista päättäminen 

Valtioneuvosto päättää tämän lain nojalla 
maksettavista tukimuodoista, tukien määristä 
ja jakoperusteista, tukien maksamisen edel
lytyksistä ja tukien kestoajoista, ellei tukien 
kestoajoista säädetä erikseen tässä laissa. 
Tuen käyttöönottaminen edellyttää lisäksi 
Euroopan yhteisöjen komission (jäljempänä 
komissio) lupaa. 

7 § 

Kansallinen erityistuki 

Ehdotus 

2§ 

Soveltamisala 

Tämän lain nojalla voidaan myöntää maa
ja puutarhataloudelle valtion varoista Suo
men liittymisestä Euroopan unioniin tehdyn 
sopimuksen mukaista siirtymäkauden tukea, 
pohjoista tukea, kansallista erityistukea ja 
muuta tukea valtion talousarviossa osoite
toista määrärahoista. 

3 § 

Tukimuodoista päättäminen 

Valtioneuvosto päättää tämän lain nojalla 
maksettavista tukimuodoista sekä jakoperus
teista, maksamisen perusteista ja kestoajois
ta, jollei tukien kestoajoista säädetä erikseen 
tässä laissa. V aitioneuvosto päättää myös 
sopimukseen perustuvien tukien ehdoista ja 
sopimusten purkamisperusteista. Tuen käyt
töönottaminen edellyttää lisäksi komission 
lupaa. 

7 § 

Kansallinen erityistuki 

Tuotantosuunnan muuttamiseksi voidaan 
maa- ja puutarhataloustuottajien sekä valtion 
kesken tehdä vuosina 1997-2001 enintään 
viisivuotisia sopimuksia valtion talousarvi
oon vuosittain maa- ja puutarhatalouden 
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8 § 

Myöntäminen, maksaminen, takaisinperintä 
ja valvonta 

Tuen myöntämisessä, maksamisessa, ta
kaisinperinnässä ja valvonnassa noudatetaan 
maaseutuelinkeinojen tukitehtäviä hoidetta
essa noudatettavasta menettelystä annettua 
lakia (1336/92). Maa- ja metsätalousminis
teriö antaa tarkempia määräyksiä valvon
nassa noudatettavasta menettelystä. 

Ehdotus 

kansalliseen tukeen varatun määrärahan ra
joissa. 

7b§ 

Muu kansallinen tuki 

Tämän lain nojalla voidaan maa- ja puu
tarhataloudelle myöntää myös muita kuin 
edellä 5-7 §:ssä tarkoitettuja tukia. 

8 § 

Muiden säännösten soveltaminen 

Tuen myöntämisessä, maksamisessa, ta
kaisinperinnässä, oikaisussa ja valvonnassa 
noudatetaan maaseutuelinkeinojen tukitehtä
viä hoidettaessa noudatettavasta menettelystä 
annettua lakia (1336/1992). Maa- ja metsäta
lousministeriö antaa tarkempia määräyksiä 
valvonnassa noudatettavasta menettelystä. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
19 . 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 




